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Бүгінгі нөмірде:
►4 ұйымдастырушы 

сотталды 

Мемлекет басшысы Қ.Тоқаевтың 
 «Әділетті Қазақстанның экономикалық 

бағдары» атты Жолдауынан
Біз мәдениетті, білімді, ғылымды дамыту 

арқылы қазіргі ашық әлемнің бір бөлшегі болуға 
ұмтылуымыз керек.

***

Әрбір адам ісі мен сөзі бір жерден шығатын 
Адал азамат болса, әділдік орнайды.

***

Қазіргі ең басты міндет – еліміздің мықты 
өнеркәсіптік негізін қалыптастыру.

***

Біз жаңа өнеркәсіп саясаты арқылы жаңаша 
даму үлгісіне көшуге тиіспіз.

***

Мемлекет отандық өнім өндірушілерді 
қорғауға міндетті. 

***

Біз агроөнеркәсіп кешенінде нақты серпіліс 
жасауымыз керек. 

Ақпараттық хабарлама 
«Sarqan» газетінің (бұдан ары қарай Газет) меншік 

иесі – «Сарқан газеті» ЖШС Жетісу облысында Сарқан 
ауданының әкімін сайлау  қарсаңында үгіт материал-
дарын орналастырудың шарттары, тәртібі және төлем 
мөлшері туралы  хабарландырады.

ГАЗЕТТІҢ БАСЫЛЫМ АЛАҢЫНЫҢ МӨЛШЕРІ 
ЖӘНЕ ТӨЛЕМ ТӘРТІБІ

Үгіттік және ақпараттық материалдарды орналасты-
ру үшін басылым алаңы төлемінің мөлшері: ҚҚС-ты қоса 
алғанда журналистік мақалалар жарияланған беттерге 
мақалалар мен модульдерді орналастыру үшін 1 шар-
шы см. төлемінің мөлшері - 250 теңге, газеттің интернет 
ресурсындағы (сайт) әрбір сөзіне – 30 теңге.

Төлем газет берген есепшот негізінде мұндай есеп-
шот берілген күннен бастап 5 (бес) банк күні ішінде 
жүргізіледі.

Төлем газеттің басылым алаңын беру жөніндегі тиісті 
келісімшартта немесе есепшотта көрсетілген газеттің 
банктік реквизиттеріне төленеді.

►Сайлау - 2023

Мемлекеттің білім саласына 
айрықша қолдау көрсетіп келе жатқанын 
тілге тиек еткен Ғалымжан Қанатұлы 
- Ұрпақ тәрбиесі жолында қызмет етіп 
келе жатқан мұғалімдердің ата-анадан 
кейінгі атқарар рөлі ерекше, тәуелсіз 
мемлекетіміздің басты құндылығы 
– білімді адам. Осыны елдіктің туын 
тіккен күннен бастап, бір сәт те на-
зардан шығармаған Президенттің 
айрықша көңіл бөлуі нәтижесінде білім 
мекемелерін көбейту және олардың 
материалдық-техникалық базасын за-
манауи қондырғылармен жабдықтау 
арқылы білім саласын дамытуға барлық 
жағдай жасалып келеді. Оның барлығы 
білім сапасын арттыруға, кәсіби 
шеберлікті нығайтуға, мұғалімдердің 
әлеуметтік мәртебесін жоғарылатуға 
ықпал ететіні сөзсіз. Отанымыздың 
білім үрдісімен шектеліп қалмай, 
әлемдік білім кеңістігіне шығу жолын-

да игі қадамдар жасалуда,-деді. 
Одан әрі қарай аудан әкімі өңірдің 
білім саласында атқарылып 
жатқан өркенді өзгерістер мен 
жаңашылдықтарды жиналған 
жұрттың  есіне салды. 

Атап айтқанда биыл Бірлік 
және Теректі ауылдарында 2 жаңа 
мектеп салынды. Сонымен қатар, 
аудан бойынша 5 білім нысанына 
Алтынсарин атындағы, Черкасск, 
Көкөзек, №54 және М.Тынышбаев 
атындағы орта мектептер-
ге ағымды жөндеу жұмыстары 
жүргізілді. Жаңа оқу жылының 
басында М.Тынышбаев атындағы 
орта мектебіне оқушыларды та-
сымалдау үшін 24  орынды авто-
бус берілсе, К.Қазыбаев атындағы орта 
мектебіне жылдың соңына дейін жаңа 
автобус алып берілетіндігі белгілі бол-
ды.

суымыз керектігін айтқан аудан бас-
шысы бірқатар үздік мұғалімдердің 
атын атап, түсін түстеп өзгелерге үлгі 
етті. Сонау тоқырау жылдарындағы 
қиыншылықтарға қарамастан маман-
дықтарына адалдық танытып, қажырлы 
еңбек еткен ардагер ұстаздарды жеке-
жеке атап, алғысын білдірді. 

-«Жақсының жақсылығын айт, нұры 
тасысын» дегендей осы жетістіктер 
жылдан - жылға молая түседі деген 
сенімдемін. «Ұстаз бақыты - озып туған 
шәкірті» десе, аттарыңызды шығаратын 
талантты да білімді шәкірттеріңіз көбейе 
берсін-, деп сөзін түйіндеді. Білім 
саласының өркендеуіне өлшеусіз үлес 
қосып келе жатқан үздіктерді көпшілік 
алдында марапаттап, абыройларын 
асқақтатып, мерейлерін тасытты.

Сондай-ақ «Аманат» партия-
сы Сарқан аудандық филиалының 
төрағасы Асхат Құдабаев бірқатар 
үздік мұғалімдерге сыйлық табыста-
са, аудандық білім бөлімінің басшысы 
Жасұлан Бейтек өткен оқу жылының 

қорытындысына 
сай озық мектеп-
терді, мектепке 
дейінгі білім беру 
ұйымдарын мара-
паттады.

Шара бары-
сында ұрпақтар 
сабақтастығы көрі-
ніс тауып, жас ма-
мандар  салтанат-
ты түрде ант беріп, 
ардагер ұстаз-
дарға сый-сияпат 
көрсетті. 

Салтанат соңы 
көңіл толқытқан 
әсем саз бен мың 
бұралған биге 
ұласты. Әсіре-
се жекелеген би 
ұжымдары бүл-
д і р ш і н д е р і н і ң 
өнерлері көпшілік-

тің ыстық ықыласын тудырды. 

Өз тілшіміз.

Мұғалім мерейі тасыды

Мемлекет тарапынан жасалып 
отырған осындай мүмкіндіктерге 
сәйкес мектептердегі білім беру са-
пасын арттыруға айрықша атсалы-

Апта басында аудандық мәдениет үйінде «Ұстаз – ұлы 
тұлға» атауымен мұғалімдер кәсіби мерекелерін атап өтті. 
Ардақты мамандық иелерін аудан әкімі Ғалымжан Маманбаев 
құттықтап, ізгі лебізін білдірді. 

3

►Мұғалімдерді 
аттестаттаудың жаңа 

жүйесі әзірленді
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Жетісу облысы Сарқан ауданының әкімдігіне 
кандидаттарды тіркеу қорытындылары және сайлау 

алдындағы үгіттің басталғаны туралы
2023 жылғы 5 қарашада өтетін Жетісу облысы Сарқан ауданына әкімді сайлау бойынша сай-

лау науқаны аясында а.ж. 10 қазанында сағат 18.00-де кандидаттарды тіркеу процесі аяқталды.
Кандидаттарды тіркеу мерзімі аяқталған сәттен бастап сайлау алдындағы үгіт 10 қазанда 

сағат 18.00-де басталып, 4 қарашада сағат 00.00-де аяқталады.
Жетісу облысы Сарқан ауданының (немесе облыстық маңызы бар қаласының) әкімдігіне 

кандидаттарды ТІРКЕУ ҚОРЫТЫНДЫЛАРЫ ТУРАЛЫ АҚПАРАТ 
(2023 жылғы 5 қарашадағы сайлау)  2023 жылғы 10 қазандағы сағат 18.00-дегі жағдай бой-

ынша

Құрметті Сарқан ауданының сайлаушылары! 
Мен, Маманбаев Ғалымжан, 1968 жылы 19 тамызда Талдықорған 

облысы, Сарқан ауданы, Қойлық ауылында дүниеге келдім. Білімім 
- жоғарғы. Мемлекеттік қызметте жұмыс істеген үлкен тәжірибемнің 
арқасында, мәселелерді шешу жолдарын  білемін.

Алдағы 5 жылда ауданның дамушы аграрлық аймақ ретіндегі по-
зициясын нығайтып, ауыл шаруашылығының дамуын және азық-түлік 
қауіпсіздігін қамтамасыз етуге: 500-ден астам ауыл тұрғындарын 
қамтитын ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілерді несиелендіру 
үшін ауыл шаруашылығы саласына қаржы институттарын тарту, бұл 
олардың әл-ауқатын жақсартуға мүмкіндік береді;  жыл сайын 3,5 
млрд теңгеге 120 бірліктен астам ауыл шаруашылығы техникасын 
сатып алу, машина-трактор паркін 30%-дан 75%-ға дейін жаңартуға 
мүмкіндік береді;  инвесторлар есебінен 100 адамды жұмыспен 
қамтамасыз ететін 300 басқа арналған 2 тауарлы-сүт фермасын 
салу;  «Ауыл аманаты» партиялық жобасы бойынша бірінші траншқа 
3 адам 17 млн теңгеге мақұлданды, екінші траншқа 176 млн теңгеге, 
26 адамның құжаттары ӘКК қарауына жолданды, алдағы уақытта бұл 
жұмыстар  жалғасын табады;  «Жер Аманаты» партиялық жоба бой-
ынша, біз қазіргі таңда мақсатына сай пайдаланбай жатқан 32 мың 
гектар жерді мемлекет меншігіне қайтардық, алдағы жоспар 100 мың 
гектар жерді қайтару, сонымен қатар елді мекендердегі жайылымдар-
ды 80 мың гектардан 100 мың гектарға дейін ұлғайтып, халықтың 95 
пайызын жайылымдық жерлермен қамтамасыз ету, бұл ауыл шаруашылығы жануарлары 
санының 102%-дан 108%-ға артуына әкеледі;

 Алға қойылған міндеттерді орындау барысында ауыл шаруашылығы саласында 
жұмыспен қамтылған халық табысының 164 мың теңгеден 213 мың теңгеге дейін өсуіне 
және жұмыссыздық деңгейін 6,4 пайыздан 4,8 пайызға төмендеуіне әкеледі.

►Қолжетімді баспана – халықтың әл-ауқатын арттыратын факторлардың бірі.
Жалпы аудан бойынша кезекте 828 адам тұрса, оның 321-і әлеуметтік жағынан осал 

отбасылар.
Бюджет есебінен қаржыландыру жоспарлануда: 5 жыл ішінде 35,7 мың шаршы метр 

құрылыс жұмыстары; 5 жыл ішінде «Болашақ» ықшам ауданын салу (екі 5 қабатты, 60 
пәтерлік арендалық тұрғын үйлер салынуда); 2024 жылы 120 арендалық пәтерден тұратын 
екі 5 қабатты үй салу;

Бұл шаралар 5 жыл ішінде 770-тен астам отбасын, оның ішінде халықтың әлеуметтік 
топтарынан 210 отбасын, 120 жетім және 70 көпбалалы отбасын баспанамен қамтамасыз 
етуге мүмкіндік береді.

►Жолдардың сапасын жақсарту үшін келесі жұмыстарды жүргізу жоспарлануда:  79,2 
км аудандық маңызы бар жолдарды орташа жөндеуден өткізу (2023 ж. – 13,0 км; 2024 
– 16,7 км; 2025 – 17,5 км; 2026 – 15,6 км; 2027 – 16,4 км.); Қарғалы ауылынан Ақтұма 
ауылына дейінгі жол жөндеу жұмыстарын аяқтау; Облыстық маңызы бар автомобиль 
жолдары жөнделетін болады: Пограничник ауылы – Көкөзек ауылы, Екіаша ауылы – То-
полевка ауылы, республикалық тас жолдан Қарабөгет ауылына дейін, Аманбөктер ауы-
лы; ауыл ішіндегі жолдарды жақсартуға жыл сайын қаржы бөлінетін болады; 2027 жылға 
дейін елді мекендердің барлық орталық көшелері және қажетіне қарай қосалқы көшелер 
де жарықтандырылатын болады; М.Төлебаев ауылындағы Лепсі өзенінде, Черкасск 
ауылындағы Теректі өзенінде және Аманбөктер мен Баянбай ауылдарын жалғайтын 
Басқан өзенінде жаңа көпірлер салынады.

Нәтижесінде, жақсы және қанағаттанарлық жағдайдағы аудандық маңызы бар автомо-
биль жолдарының үлесі 85%-ға (345 км) дейін ұлғайтылады.

►Сапалы ауыз сумен қамтамасыз ету бойынша жалпы келесі жұмыстар орындала-
тын болады: Сарқан қаласының тұрғындарын сапалы ауыз сумен қамтамасыз ететін бас 
су қабылдағышын күрделі жөндеуден өткізу; 5 елді мекенді, 27,5 мың адамды қамтитын 
су құбыры желілерін салу және қайта жаңарту (2024 ж. – 1 Сарқан; 2025 ж. – 2 Алмалы, 
Екіаша; 2026 ж. – 1 Қойлық; 2027 ж. – 1 Шатырбай); Нәтижесінде ауылдарды сумен қамту 
қызметіне тұрғындардың қолжетімділігі 99,1 пайызды құрайды.

►Білім беру қызметінің сапасын арттыру үшін келесі жұмыстар жоспарлануда: 2027 
жылға дейін 3 білім беру нысанына ағымдағы жөндеу жұмыстарын жүргізу, олар: 2025 ж. 
– 1 нысан («Қ.Қазыбаев атындағы ОӘК орта мектебі» КММ); 2026 жыл – 1 нысан («Ақтума 
орта мектебі» КММ» КММ); 2027 ж. – 1 нысан («М. Тынышбаев атындағы ОӘК орта мектебі» 
КММ). Сонымен қатар, 2026 жылға дейін 100 орындық «№3 мамандандырылған мектеп-
интернатының» жаңа құрылысын салу жоспарлануда;

►Инклюзивті білім беру ортасын құру, бұл бағытта: 2027 жылға дейін 5 білім беру ны-
санын бейімдеу;  Алмалы орта мектебінде ауыл мектептерінің балалары үшін инклюзивті 
қолдау кабинетін ашу. Оның көмегімен 23 баладан тұратын 8 мектептен инклюзивті 
білім беруге жататын балаларға қолдау көрсету болжануда; 2025 жылы Балқаш көлінің 
жағасында 100 орындық мүгедек балаларға арналған оңалту орталығын салу жоспарлану-
да. Нәтижесінде балаларды инклюзивті біліммен қамту 100%-ға дейін артады.

►Бүгінгі таңда ауылдық елді мекендерінде денсаулық сақтау ғимараттарының тозығы 
жеткені байқалады.

Бастапқы медициналық-санитарлық көмектің қолжетімділігін арттыру мақсатында 

«Ауылдық денсаулық сақтауды жаңғырту» ұлттық жобасы бойын-
ша 2023-2024 жылдар аралығында 3 денсаулық сақтау нысанын 
салу жоспарлануда (М. Төлебаева, Қарғалы, Ақтұма ауылдары), 
2025 күрделі жөндеу жүргізіледі – 1 денсаулық сақтау нысанына;  
2023 жылы Ешкіөлмес, Қазыбаев, Бірлік, Черкасск ауылдарында  4 
медициналық пунктке блоктық-модульдік кешендер орнатылды; 2024 
жылы Аманбөктер ауылында медициналық пунктке блок-модульдік 
кешенін орнату жоспарлануда;  2025 жылы Тополевка, Шатырбай 
ауылдарында медициналық пунктке блок-модульдік кешенін орнату 
жоспарлануда; 2024 жылы орталық аудандық аурухананың жұқпалы 
аурулар бөліміне күрделі жөндеу жүргізу жоспарлануда; 2025 жылы 
Лепсі ауылындағы ауылдық аурухананы күрделі жөндеуден өткізу 
жоспарлануда; 2027 жылы Бақалы ауылындағы ауылдық дәрігерлік 
амбулаторияны күрделі жөндеуден өткізу жоспарлануда.

►Барлық жастағы тұрғындарды дене шынықтырумен айналысуға 
тарту үшін спортпен шұғылдануға қолайлы жағдай жасау қажет. 
Сарқан қаласында дене шынықтыру-сауықтыру спорт кешенінің 
құрылысы (2 млрд 300 млн. ЖСҚ дайын). Жоба бұқаралық спорттық 
іс-шараларды өткізуге арналған дене шынықтыру-сауықтыру 
кешенін құруға, сондай-ақ спорт секцияларының ауқымын кеңейтуге 
және жаңа спорттық секцияларды – самбо, үстел теннисі, волейбол, 
баскетболды ашуға бағытталады.  «Денсаулық және ұзақ өмір сүру 
орталығы» жабық бассейнінің құрылысы жоспарланған. Ауысымына 

40 адамды қабылдайтын жабық бассейнде жүзу секцияларын дамытуға, спортшылардың 
сапалы дайындығын қамтамасыз етуге, облыстық және республикалық маңызы бар жүзу 
түрлерінен жарыстарды өткізуге, сондай-ақ мүмкіндігі шектеулі адамдарға сауықтыру 
шараларынан өтуге мүмкіндік береді.  Биылғы жылы Қойлық ауылында заман тала-
бына сай орталық стадионды ресми түрде ашқан болатынбыз. Бұдан бөлек, Абай 
ауылындағы орталық спорт алаңы, М.Төлебаев ауылындағы шағын футбол алаңы және 
спорт алаңы, Аманбөктер ауылындағы шағын футбол алаңдарының құрылысы аяқталды, 
Сарқан қаласында жаңа жабық футбол стадионы салынып, қыста спортпен шұғылдануға 
мүмкіндік береді, сонымен қатар Сарқан қаласының Орталық стадионы толығымен қайта 
жаңғыртылды.  2023 жылы Сарқан қаласында, М.Төлебаев ауылында балаларға арналған 
ойын алаңдары салынатын болады; Сарқан қаласындағы «Шанхай» ықшам ауданында 
шағын футбол алаңы, «Қойтас» саябағын абаттандыру мақсатында теннистік корт және 
скейтборд алаңы да салынатын болады.

►Халықты жұмыспен қамту үшін келесі жұмыстар атқарылатын болады: Барлық 
әлеуметтік аударымдарды алу үшін жұмыс беруші мен қызметкер арасында міндетті элек-
тронды еңбек шартының болуын бақылауды күшейту. Бұл шаралар жалған, бейресми жұмыс 
орындарын қысқартуға мүмкіндік береді;  мемлекеттік бағдарламаларды, инвестициялық 
жобаларды, сондай-ақ республикалық жобаларды іске асыру есебінен жыл сайын 2,1 
мың жұмыс орнын, оның ішінде кемінде 1,2 мың тұрақты жұмыс орнын қамтамасыз ету; 
жыл сайын ауыл шаруашылығында 1,5 мың адамды жұмыспен қамтамасыз ету;  кемінде 
50 жұмыссыз азаматты жыл сайын оқыту және кәсіптік біліммен қамтамасыз ету; 2027 
жылдың соңына дейін ауданда кемінде 14 мың жұмыс орнын, оның ішінде кемінде 6 мың 
тұрақты жұмыс орнын қамтамасыз ету жоспарлануда.

Қорытындылай келе, жоспарланған іс-шараларды жүзеге асыру нәтижесінде 
инженерлік-коммуникациялық және жол инфрақұрылымының өзекті мәселелері шешіліп, 
медициналық көмек көрсету сапасы артады. Білім сапасы да көтеріліп, әлеуметтік қызмет 
көрсету жүйесі жақсаратын болады.

Алдағы 5 жылда Сарқан ауданы дамушы ауыл шаруашылығы өңірі ретінде позициясын 
нығайтып, инвестициялық қорынның ұлғаюы күтілуде, бұл ретте негізгі үлесін шағын және 
орта бизнесті дамытуға бағытталған жобалар құрайтын болады.

Құрметті жерлестер!
Мен бар күш-жігерімді: Біздің ауыл шаруашылығымыз жоғары технологиялық және 

жоғары табысты болуына;  2027 жылға қарай аудан бойынша инфрақұрылым (жолдар, 
тратуарлар, жарықтандыру, сумен жабдықтау) жаңартылуына; Денсаулық сақтауда 
ауылдық округтердегі барлық жоспарланған нысандар салынып, күрделі жөндеуді қажет 
ететін барлық нысандар жөнделуіне; Білім беру саласында өскелең ұрпақты оқыту мен 
тәрбиелеу үшін қолайлы жағдайлар жасауға; Пограничник ауылындағы Мәдениет үйін 
күрделі жөндеуден өткізіп, Аманбөктер ауылында Мәдениет үйі үшін блоктық модульдік 
кешенін салынып, сол арқылы барлық ауылдық округтер заманауи мәдениет үйлерімен 
және клубтармен қамтамасыз етіуіне; Жыл сайын аудан орталығында 4-5 көше және 
ауылдық округтерде 1-2 көше жаңартылуын;  Қаланы және барлық елді мекендерді сапа-
лы ауыз сумен үздіксіз қамтамасыз етуіне және Сарқан бас суқабылдағышын жөндеуіне; 
Бақалы, Черкасск және Лепсі ауылдарында жаңа футбол стадиондарының құрылысы, 
сондай-ақ Сарқан қаласында жабық бассейн мен дене шынықтыру-сауықтыру кешенін 
салынуына;  Балқаш өзенінің жағалауын инфрақұрылымымен қамтамасыз етуге бар күш-
жігерімді саламын. 

Менің барлық жұмысым жерлестерімнің өмір сүру сапасын жақсартуға 
бағытталатын болады!

Об итогах регистрации кандидатов в акимы область Жетісу 
Сарканского района и начале предвыборной агитации

В рамках избирательной кампании по выборам акима области Жетісу Сарканского района, 
которые состоятся 5 ноября 2023 года, в 18.00 часов

10 октября т.г. завершился процесс регистрации кандидатов.
С момента окончания срока регистрации кандидатов начинается предвыборная агитация в 

18.00 часов 10 октября и завершается в 00.00 часов 4 ноября.  в Сарканском районе"
ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИТОГАХ РЕГИСТРАЦИИ

кандидатов в акимы Сарканского района (или города областного значения) области Жетісу (вы-
боры 5 ноября 2023 года) по состоянию на 18.00 часов 10 октября 2023 года

САРҚАН АУДАНЫНЫҢ ӘКІМІНЕ КАНДИДАТ Ғ.МАМАНБАЕВТЫҢ 
САЙЛАУАЛДЫ БАҒДАРЛАМАСЫ
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Алмалы ауылдық округінің әкімшілік ғимаратында өткен жиын  Мемлекет басшысы  
Қасым-Жомарт Тоқаевтың "Әділетті Қазақстанның экономикалық бағдары" атты Жол-
дауын талқылауға арналды.

Жиында  Сарқан аудандық ардагерлер ұйымының төрағасы Қадыл Жанасбековтың, 
Сарқан ауданының Құрметті азаматы Садуақас Садықовтың  қатысуымен маңызды 
құжатқа арқау болған мәселелер көпшілік назарына ұсынылды. Кездесу аясында  Ал-
малы ауылдық округінің тұрғындары, мемлекеттік мекеме қызметкерлері Жолдауды 
насихаттау мақсатындағы бағыт-бағдарын айқындап, ауылды өркендету бағытындағы 
сауалдарына жауап тапты. 

Өз тілшіміз. 

►Жолдау – өрлеу өзегі

Маңызды құжат талқыланды

Алғашқы кезде тізімде 800-ден астам 
адам болғанымен, нақты 110 педагог 
анықталған.

Ақтөбеде 110 педагог біліктілікті арт-
тыру сертификатын сатып алған. Олар 
күні бүгінге дейін 97 млн теңге үстемеақы 
алып, мемлекетке шығын келтірді. Қазір 
өз еркімен қайтарып жатыр, – деп хабар-
лайды ҚазАқпарат.

Ақтөбе облысы бойынша біліктілікті 
арттыру тестінің жауаптарын беріп, 
сертификат алуға көмектескен төрт 
ұйымдастырушы сотталып, үкім шыққан 
соң педагогтер тексерілді. Алғашқы кезде 
тізімде 800-ден астам адам болғанымен, 
нақты 110 педагог анықталған.

Қазіргі кезде олардың жылдар бойы 97 
млн теңге үстемеақы алып келгені белгілі 
болды.  «Ақтөбе облыстық ішкі аудит және 
Антикор жалған сертификатты анықтады. 
Біліктілікті арттырған соң барлығы 110 пе-
дагогке 97 млн теңгеден астам үстемеақы 
аударылғаны белгілі болып отыр. Қаржы 
1-2 жылда жиналып қалған. Әр адамға 
800 мыңнан, кейде 1,2 млн теңгеден келіп 

тұр. Қазіргі уақытта 75 млн теңгеден астам 
қаржы кері қайтарылды. Қазір тек 22 млн 
теңгеге жуық ақша қалып тұр. Кейбірі шын 
мәнінде өзі тапсырып, өткенін айтып отыр. 
Бірақ оны сот арқылы дәлелдеуі керек. 
Барлығы 5-6 педагог соттасамын деді. 
Қалған педагогтер қаржылық қиындыққа 
байланысты шамалы уақыт сұрады. 
Мойындады, ақшасын қайтарады», – 
деді Ақтөбе облыстық білім басқармасы 
басшысының орынбасары Артур Әуезов.

Оның айтуынша, енді модератор 
біліктілігін алған адамдар үстемеақы ал-

майды, қайта біліктілікті арттыру үшін де 
5 жыл уақыт керек.

«Педагогтерді шақырған, осы жол-
мен өтуге болатынын айтып арбаған. 
Қатты кінәсі бар деп айта алмаймын. 
Сөйтіп бірінен кейін бірі ілесіп кете бер-
ген. Пендешілікке салынған. Өкініш бар. 
Кейбірі қайта тапсыра аламыз деп сенімді 
отыр. Алайда 5 жыл күтеді. Үстемақы ала 
алмайды, тек жалақысын алады», – деді 
Артур Әуезов.

Айқын кз.

Саялы өңір Сарқан ауданында дәнді 
дақылдар өнімдерін, қант қызылшасын жи-
нау қарқынды жүргізілуде. Ағымдағы жылға 
аудан бойынша 64907 гектар құнарлы 
алқапқа дәнді дақылдар, атап айтқанда 
6208 гектар жаздық бидай, 33248 гектар 
арпа, 8002 гектар дәнді жүгері, 291 гек-
тар сұлы, 368 гектар тары және 26 гек-
тар қарақұмық себілді. Бүгінгі күнге дәнді 
дақылдардың 61000 гектары жиналды, 
бұл белгіленген жоспардың 94 пайызын 
құрайды, орташа өнімділік гектарына 22 
центнерден айналуда. Ел аузында "дала 
аруы" атанған жүгерінің егіс көлемі 8002 
гектарды құрап отыр. Былтырғы жылмен салыстырғанда екі еседей көп себілген. Бүгінгі 
таңда жиналғаны 4155 гектар, жалпы түсімі 24900 тоннаны құрауда. 

Ең басты дақыл болып саналатын балтамырды жинау қыркүйектің 14-інен басталған. 
Аудандық ауыл шаруашылығы және жер қатынастары бөлімінің басшысы Жандос 
Өмірсадықтың берген ақпараты бойынша өңірде тәтті түбір өсірумен айналысатын 47 шаруа 
қожалығының 20-сы балтамырды көршілес Ақсу ауданындағы қант зауытына тасымалдады. 
Әзірше 1300 гектарға себілген қант қызылшасының 763 гектарының өнімі жиналды. Орташа 
өнімділік гектарына 450 центнерден айналуда. Қант қызылшасын жинауға 12 комбайн мен 
80 Камаз автокөлігі жұмылдырылған. 

Ауданда 21500 гектарға сүдігер жырту басталды. Бүгінгі күнге 16200 гектар жер жыртыл-
ды, бұл 75,3% пайызды құрайды. Терең сүдігер жырту 1800 гектарға жоспарланса, қазіргі 
таңда жыртылғаны 300 гектар. 

Күздік бидай себу жоспар бойынша 16000 гектарды құраса, қазіргі уақытта 11400 гектарға 
себілген, бұл 71 пайызға тең. Осы бағыттағы жұмыстар ары қарай жалғасуда. 

Жақсылық ЖОМАРТҰЛЫ.

Қара жердің қайтарымы

4 ұйымдастырушы сотталды

Өткен аптада Жетісу облыстық 
бұқаралық спорттық іс-шараларды 
өткізу орталығының директоры Рүстем 
Қалиев ауданымызға арнайы келіп, 
өңірдің спорт саласының маманда-
рымен жүздесті. «Аманат» партиясы 
Сарқан аудандық филиалының мәжіліс 
залында өткен жүздесу аясында 
Рүстем Жарқынбайұлы еліміздің өсіп-
өркендеуі жолында спорт саласының 
рөлі айрықша екендігін, мемлекет 
соңғы жылдары аталмыш салаға үлкен 

қамқорлық танытып келе жатқандығын 
айта келе мамандарды соған сай 
қажырлы еңбек етуге, ауыл жастарын 
лайықты тәрбиелеуге, бұқаралық спортты 
дамытуға үндеді. Ауылдық округтердегі 
спорт саласының өкілдері жұмыс бары-
сында туындаған сұрақтарын қойып, өз 
ойларымен бөлісті, пікірлерін ортаға сал-
ды. Кездесу соңында Жетісу облыстық 
бұқаралық спорттық іс-шараларды 
өткізу орталығы директорының орын-
басары Дәурен Нұртаев және аталмыш 

Әдістемелік көмек көрсетті
орталықтың аудандық және қалалық 
бөлімшелермен жұмыс жасау бөлімінің 
басшысы Жансая Үсен спорт маманда-
рына әдістемелік көмек көрсетті.

Жиыннан соң Рүстем Жарқынбайұлы 
Алмалы, Амангелді ауылдық округтерін 
аралап, аталмыш елді мекендердегі 
спорт саласының жай-күйін көзбен көріп 
қайтты.

П.ЖЕҢІСХАН.

►Спорт

Жоңғар-Алатауы мемлекеттік ұлттық 
табиғи парк аумағында 170-тен астам 
құс түрлері мекендейді. Солардың 
ішінде атап айтар құстың бірі Гималай 
ұлары.

Ұлар құсы ұясын биік таудың 
қиясына, ұшар басына салады. Қысы-
жазы тау басын мекен ететін отырықшы, 
дене тұрқы кекілікке ұқсас келетін 
шағын ғана ұлар ешкімнің мазалағанын, 
тыныштығын бұзғанын қаламайды. 
Сондықтан да көзден жырақта, адам-
нан тасада тіршілік етеді. Ұлар құс торға 
түссе, дереу өліп қалады. Әлемнің 
бірде-бір хайуанаттар бақшасынан ұлар 
көрмейтініміз содан болар.  

Тауда ойнаған кекіліктің, қалың да 
жүрер бөдененің, тіпті қырғауыл  дың 
жұмыртқаларын үйтауығына бастырып, 
балапандарын қолға үйретуге болады. 
Шөжелерітегім, нәсілім басқа демей, 
телмеңдеп, тауықтың соңынан жүгіріп 
жүреді. Ал ұлар қолға үйренбейді. 
Жұмыртқа  сын тауық басып та шығара 
алмайды, балапанына адамқолы тисе 
болды – өледі. Көбіне 5-10 нантоптасып 
жүріп, тек көктемде ғана жұптасады. 
Олар өте сақ келеді. Тау бөктерінде жай-
ылып жатқанда, біреуі биік құзға шығып, 
жан-жағын бағдарлап тұрады екен. Егер 
қауіпты сезсе, айрықша үн шығарып, 
хабар беретін көрінеді. Қалған құстар 
мұны естіп, әбігерленіп, шулайды. 

Тіліміздегі «Ұлардай шулау» деген 
тұрақты тіркес осындайдан қалыптасса 
керек. «Қыстың аязды күндерінде тас 
қуыстарынан пана тауып, топтасып 
бірін-бірі жылытады. Қар қалың жауған 
жылдары көбіне таутекенің соңынан еріп 
отырады. Себебі таутекелер тебіндеп 
жайылып, қырат беткейлеріндегі 
қарды тазартып, қанаттылардың 
азығын тез табуына көмектеседі 
екен. Денесінің шағындығы мен 
жаратылысының нәзіктігіне қарамай, 
ерімес қаржата с жартас бетін таңдауы 
бұл құстың тазалығы мен қиындыққа 
шыдамдылығын танытса керек.

Парк аумағының Альпі беткейлері 
мен субальпілік шалғындардың жоғарғы 
бөлігінде теңіз денгейінен 1500м 
биіктікке дейінгі ареалда мекендейді, 
жаз айларында мұздықтарға дейін 
көтеріледі. Қазақстан Республикасының 
аумағында жануарлар түрлерін есепке 
алуды жүргізу жөніндегі нұсқаулыққа 
сәйкес мемлекеттік инспекторлар 
парк аумағында жыл сайынғы санақ 
жұмыстарын жүргізілуде.

Т ТАЙЖАКОВ,
"Жоңғар Алатауы" МҰТП Сарқан 

филиалының мемлекеттік 
инспекторы.

         

Жетісу өңірінің   
ұлар құсы
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Бірыңғай жинақтаушы зейнетақы қоры өз 
салымшылары мен алушыларына 16,8 
млн-нан астам қызмет көрсетті. Оның  11,6 
млн-нан астамы (69,2%) - электрондық 
форматта, 3,8 млн (22,61%) - автомат-
ты түрде, 500 мыңнан астамы (2,97%) - 
қашықтық форматтағы консультациялар 
түрінде болды. Осылайша, қызметтердің 
94% астамы БЖЗҚ кеңсесіне бармай-ақ 
көрсетіледі. 

Ең сұранысқа ие қызмет жеке 
зейнетақы шотынан үзінді көшірмелер 
алу болып қала береді. Салымшылар 
мен алушылар ЖЗШ жай-күйі туралы 
ақпарат алу үшін 15,4 млн-нан астам рет 
жүгінді. Үзінді көшірмелердің басым бөлігі 
электронды түрде, яғни 11,6 млн - нан 
астам рет берілді. Қор  кеңселеріне жеке 
өтінішпен келген кезде 405,8 мыңға жуық 
үзінді көшірме беріліп, 43 мыңнан аста-
мы барып қызмет көрсету арқылы жүзеге 
асырылды. 

Жыл басынан бері 8 ай ішінде алғашқы 
жарна түскен кезде жарналардың барлық 
түрлері бойынша автоматты режимде 
230,3 мыңнан астам жеке зейнетақы шот-
тары ашылды. 

Зейнетақы жинақтарын төлеуге 146,0 

Педикулез - тері мен 
шаштың паразитті 

ауруы 

Педикулез - яғни, биттеу тура-
лы әңгіме ұятты тақырып ретінде 
талқыланатыны бәрімізге де белгілі. 
Себебі, педикулезбен науқастанған 
баланың өз құрдастарының күлкі – 
мазағына айналатыны анық. Балалар 
ұжымындағы осындай психикалық 
жарақаттың өте ауыр өтетіндігіне бай-
ланысты, өзінен битті байқаған әрбір 
бала жағдайды қоршаған адамдардың 
барлығынан, соның ішінде, ата-
анасынан да жасырып, басына түскен 
мәселеден өздігінен шығуға тырысады. 
Білім беру мекемелерінің әкімшілігі мен 
ұстаздарының оқушылар арасындағы 
педикулез ауруын анықтауға аса 
мән бермеуі, және ата-аналар мен 
оқушылардың өздерінің педикулездің 
алдын-алу және жеке бас тазалығын 
сақтау сұрақтары жөнінде толық 
ақпараттандырылмауы да аурудың 
пайда болуының бірден-бір себебі 
ретінде қарастырылады. Өкінішке 
орай, қарапайым әдіс – тәсілдерді 
білмейінше бұл паразиттерден арылу 
мүмкін емес. 

Педикулез - әлеуметтік маңызды-
лығы бар, кең таралған жұқпалы 
ауру. Бұған негізінен: тұрғындар 
арасындағы көшіп – қону мәселесінің 
артуы, жұқпалы ауруларға қарсы 
иммундық жүйенің төмендеуі, емдеу 
мекемелерінің санитарлық – ағарту 
жұмыстарын сапасыз жүргізуі мен жол-
сапарлар санының артуы себеп болып 
отыр. 

Педикулез немесе биттеу деп – 
адам денесінде биттердің арнайы 
паразиттік тіршілік етіп, оның қанымен 
қоректенуін айтамыз. Педикулез - ауру 
адаммен қатынаста болған жағдайда, 
әлеуметтік жағдайы жақсы, жеке бас 
тазалығына көңіл бөлетін адамдарда 
да пайда болуы мүмкін. Битті жұқтыру 
қарым-қатынас кезінде беріледі. Яғни, 
бит бір адамнан екіншісіне битте-
ген адаммен қарым-қатынас кезінде 
ұжымда, балалар мекемесінде, лық 
толы қоғамдық көлік ішінде, қарапайым 
жеке бас тазалығын сақтамаған 
жағдайда, яғни, киім – кешек пен 
төсек орындарын, тарақты ортақ 
пайдаланған жағдайда. 

Педикулездың алдын-алудағы ба-
сты ережелерге: 7-10 күн сайын суға 
шомылып, киім-кешек пен төсек орын-
ды ауыстырып отыру, шашты қиып – та-
рау, жеке тарақтарды пайдалану; бала-
лар ұжымдарына баратын балалардың 
шашы мен киімдерін үнемі тексеріп 
тұру; ұзақ жолсапардан келген отбасы 
мүшелеріне де тексеру жүргізу. Жеке 
бас тазалығы мақсатында педикулез ту-
ралы балаларға түсінікті де қарапайым 
етіп айту керек. Педикулездің басқа ау-
рулар тәрізді ауру екендігін, өздігінен 
емделіп – жазылмайтындығынан, оны-
мен күресу керектігін түсіндіру керек. 
Сонымен қатар, биттердің таза, шашы 
қиылып – таралған балалардан аулақ 
жүретіндігіне назар аударту керек. 
Өзге адамдардың тарағын, бас киімін, 
киім-кешегі мен төсегін пайдаланбаған 
жөн. Балалар ұжымдарында жеке 
бас тазалығын сақтау, жинақылық 
пен ұқыптылықты мадақтап, сыйлық 
берудің де пайдасы зор.

 Г.ОСПАНОВА,                    
Сарқан аудандық  

санитариялық-эпидемиологиялық 
бақылау басқармасының 

бас маманы.    

 Қазіргі уақыттағы өзекті мәселелердің бірі – гендерлік саясат болып табылады. 
Гендерлік саясат – қоғамдық өмірдің балық салаларында ерлер мен әйелдердің 
теңдігіне қол жеткізуге бағытталған мемлекеттік және қоғамдық қызмет. 

Гендерлік саясат әйелдерге тең қол жетімділікті және өмірдің барлық са-
лаларына қатысуды қамтамасыз етуі қажет. Бұл саясаттың алға жылжуы 
үшін әйелдерге саяси, экономикалық және қоғамдық өмірге араласуы қажет. 
Әлеуметтік әріптестердің бірлескен жұмысы ерлер мен әйелдердің әлеуметтік 
тепе – теңдігі мәселесінде белгілі бір оң нәтижеге қол жеткізеді. Соңғы жылда-
ры кәсіподақтар мен қоғамның гендерлік мәселелер туралы хабардар болуы 
арта түсті. Олар ұлттық заңнамада, ұжымдық шарттарда және келісімдерде 
корініс табады. Кәсіподақтың басқару органдарында және кадрлар резервінде 
әйелдердің үлесі артуда. Халықаралық кәсіподақ қозғалысында әйелдердің 
ықпалы арта түсуде. Әріптестік аясында әйелдер және ерлер арасындағы 
теңдікке кол жеткізу жөніндегі халықаралық міндеттемелерді бірлесе жүзеге асы-
ру, үй жұмысшыларына, әйелдерге қатысты кемсітудің барлық нысандарын жою 
туралы тұжырымдама бойынша әйелдердің әлеуметтік, экономикалық және сая-
си құқықтары мен мүмкіндіктерін арттыру қажет. 

Әлемдегі әрбір мемлекет өзінің Конституциясына сәйкес сыртқы және ішкі 
саясатпен айналысатыны белгігі. Өзінің атауы айтып отырғандай, сыртқы саясат 
– шет мемлекеттермен жүргізілетін қарым – қатынас, ал ішкі саясат – мемлекеттің 
тәуелсіздігін нығайтып, жаһандану процесінен қалмай, алға қарай даму үшін 
қажетті тетіктердің бірі. Қазіргі таңда Қазақстандағы ішкі саясаттың бір құрылымы 
ретінде «гендерлік саясат» деген ұғым көп мәселелерді көтеріп жүр.

Бүгінгі таңда біздің елімізде әйел құқығының сенімді түрде заңнамалық 
деңгейде қорғалуының тетіктері толық әрі жан-жақты қамтылып отыр

А.КҰРМАНҒАЛИЕВА,
Сарқан аудандық соты төрағасының м.а.                   

мыңға жуық өтініш берілді. Олардың 
форматтары әртүрлі болды. Автоматты 
режимде 72,2 мыңнан астам өтініш түсті. 
Олар – "Азаматтарға арналған үкімет" 
мемлекеттік корпорациясы арқылы 
түскен зейнет жасына толуға байланы-
сты төлемдерге өтініштер. Ал  БЖЗҚ 
кеңселерінде 73,5 мыңға жуық өтініш 
беріліп, 213 өтініш Қор сайтындағы Жеке 
кабинет арқылы электронды түрде түсті. 
Атап кетейік, ерікті зейнетақы жарналары, 
сондай-ақ, жарналардың барлық түрлері 
бойынша тұрақты тұруға кетуге байла-
нысты, мерзімсіз белгіленген 1 немесе 2 
топтағы мүгедектік жағдайында жерлеуге 
және мұрагерлікке арналған төлемдерге 
өтініш беру үшін БЖЗҚ-ға тікелей жүгіну 
қажет.   

Деректемелерді өзгертуге берілген 
223 мыңнан астам өтініш өңделді. Бұл 
мәселеде қазақстандықтар бетпе-бет 
жүгінгенді артық көреді. Тікелей Қор 
кеңселеріне 175,4 мың адам жүгінді, 
30 мыңға жуық адамға барып қызмет 
көрсетілді, 3,9 мыңнан астам адам өз 
деректемелерін Қордың ұлттық по-
шта операторымен жасаған трансфер-
агенттік шарты шеңберінде "Қазпошта" 
АҚ бөлімшелерінде өзгертті. Бұл қызмет 
enpf.kz. сайтындағы Жеке кабинет 

арқылы 13,7 мың рет сұранысқа ие болды 
Жоғарыда келтірілген статистика-

дан көріп отырғанымыздай, қызметтерді 
қашықтықтан алу мүмкіндігіне қарамастан, 
Қор мамандарына жеке жүгінуді қалайтын 
салымшылар әлі де бар. Қазақстан бой-
ынша БЖЗҚ бөлімшелерінде күндізгі 
қызмет көрсету арқылы салымшылар 
мен алушыларға 2023 жылдың 8 айын-
да 877 мыңнан астам қызмет көрсетілді 
(қызметтердің жалпы көлемінің 5,21%), 
оның ішінде тікелей Қордың қызмет 
көрсету кеңселерінде – 771 мыңнан астам 
қызмет, барып қызмет көрсету барысында 
– 100,9 мыңнан астам қызмет көрсетілді. 

БЖЗҚ кері байланыс арналары бой-
ынша жарты миллионнан астам өтінішті 
өңдеді: БЖЗҚ байланыс орталығы  (1418 
телефоны бойынша), enpf.kz сайтындағы 
кері байланыс бөлімі, Басқарма 
төрағасының блогы, әлеуметтік желілер 
және мессенджерлер арқылы.

"БЖЗҚ" АҚ ақпараттық-түсіндіру 
жұмыстарына да жіті көңіл бөледі. 
Өткізілген көшпелі тұсаукесерлер бойын-
ша іс-шара саны 23 461, оған 501 мыңнан 
астам адам қатысты. БЖЗҚ ақпараты бой-
ынша БАҚ-та орналастырылған түрлі жа-
рияланымдар мен бейнематериалдардың 
саны 29 615 болды.  

электрондық, автоматты және 
күндізгі форматта қызмет көрсетеді

Әйел құқығын қорғау

Жетісу облыстық мәслихатының 
«Жетісу облысындағы пилоттық 
өңірлердін тізбесін және аудан, 
облыстық маңызы бар қала әкімін 
сайлауды өткізу күнін белгілеу ту-
ралы» 2023 жылғы 11 қыркүйектегі 
№ 8-48 шешімі негізінде  Сарқан 
ауданның қоғамдық-саяси апталық 
газетіне 2023 жылдың 8 қыркүйегінде 
№ 38 (9538)  Шаруа немесе фермер 
қожалығын жүргізу үшін уақытша 
өтеулі жер пайдалану (жалға алу) 
құқығын беру жөніндегі конкурс жа-
риялау туралы хабарламасына 
толықтырулар енгізілді. 

Конкурсқа қатысу тура-
лы өтінімдерді қабылдаудың 
(конкурстық құжаттаманы) мерзімі:  
2023 жылдың   30 қазаннан 17 
қарашасы 18 сағат 30 минутқа 
дейін деп өзгертілді. Конкурстық 
өтінімдер салынған конверттер 
2023 жылдың 20 қараша айының  
09 сағат 00 минутта   мына-мекен 
жайда ашылады: Жетісу облысы, 
Сарқан ауданы, Сарқан қаласы, 
Тәуелсіздік көшесі №111, аудан 
әкімдігінің үлкен мәжіліс залында.

Внесены изменения
На основании решения маслихата 

области Жетісу  от 11 сентября 2023 
года № 8-48 «Об установлении переч-
ня пилотных регионов в области Жетісу 
и даты проведения выборов акима 
района, города областного значения» 
о объявление о проведении конкурса 
по  предоставлению  прав на времен-
ное возмездное землепользование 
(аренды) для ведение крестьянского 
или фермерского хозяйства, разме-
щенного в общественного – политиче-
ской еженедельной газете Сарканского 
района от 08 сентября 2023 года за № 
38 (9538), внесены изменения. 

Срок приема заявок (конкурсной 
документации) изменен с 30 октября  
по 17 ноября до  18 часов 30 минут, 
конверты с конкурсными заявками 
будут вскрыты в  09 часов 00 минут 
20 ноября 2023 года по адресу: об-
ласть Жетісу, Сарканского района, 
город Саркан улица Тәуелсіздік № 
111, в большом зале заседаний аки-
мата района.

Толықтырулар 
енгізілді Сыбайлас жем-

қорлыққа қарсы 
қызметінің 1424 Call-
орталығын насихат-
тау мақсатында қазан 
айында «Болашақ 
бағдары» қоғамдық 
бірлестігі өкілдері 
Сарқан қаласының 
М . Т ы н ы ш п а е в 
атындағы орталық 
алаңында "Парасат-
ты бол, сыбайлас 
жемқорлық фактілері 
туралы 1424-ке ха-
барла!» атты акция 
ұйымдастырылды.  
Басты міндеттерінің 
бірі - осындай ақ-
параттық-насихаттық 
жұмыстарды жүргізу 
арқылы халық ара-
сында сыбайлас жемқорлық құқықбұзушылықтарға нөлдік төзімділікті қалыптастыру 
және парасаттылық қағидаттарын нығайту болып табылады.

Өз тілшіміз.

ÁLEÝMET

Жемқорлық фактілері туралы хабарла!
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«Жоңғар-Алатауы» мемлекеттік ұлттық 

парктің атқарылған  экологиялық іс-шаралары
«Жоңғар-Алатауы» МҰТП қызметкерлерінің қатысуымен «Таза болса табиғат, аман бо-

лар адамзат» атты экологиялық акция өткізілді. Акция кезінде мекеме аумағы пластикалық 
және басқа да қоқыс қалдықтарынан тазартылып, сенбілік жұмыстар жүргізілді. Соны-
мен қатар,  экологиялық ағарту және эколог-инженер мамандары Сарқан қаласының 
тұрғындарына табиғатымызды қоқыс қалдықтарымен ластамау туралы үгіт-насихат 
жүргізіп, үн-парақтар таратты.

Сол сияқты, «Жоңғар-Алатауы МҰТП» Рекреация, экологиялық ағарту және туризм 
бөлімі мен инженер экологтың ұйымдастыруымен, Сарқан филиалы, «Sargan jastary», 
Сарқан политехникалық колледж студенттері мен еріктілердің қатысуымен ұлттық парктің 
№3 Ғылыми танымдылық туристік маршрут бойымен өтетін «Теректі» өзені жағалауымен 
пластмасса, полиэтилен пакеттері мен қоқыс қалдықтарынан тазарту жұмыстары бойынша 
экологиялық акция өткізілді. Сонымен қатар, «Жоңғар-Алатауы МҰТП» РММ Алакөл, Лепсі, 
Сарқан филиал қызметкерлерінің ұйымдастыруымен Көкжар орманшылығында, Булень, 
Теректі өзендерінің жағалауында «Пластик қолдануға қарсымыз» атты экологиялық акция-
лар мен сенбіліктер өткізілді.                                                   

Акцияның, сенбіліктің негізгі мақсаты – жастардың назарын экологиялық мәдениетті 
қалыптастырудың және пластикалық өнімдерден бас тарту, табиғатты ластамау үшін 
қолданылған пластикалық қалдықтар және қоқыстарды арнайы жәшіктерге тастау, табиғатты 
қорғау үшін келешек ұрпаққа үгіт насихат жұмыстарын жүргізу. Паркке келушілерге ЕҚТА 
аумағындағы өрт қауіпсіздігі ережелер туралы, қоқыс қалдықтарын тастамау жөнінде жа-
дынама таратылды.

Қазіргі кезде тұрмыстық қалдықтарды жинау, сақтау, сұрыптау өзекті мәселелер 
қатарында тұр. ЕҚТА-да орналасқан демалыс орындарына келетін демалушылар 
қалдықтарды орнымен тастап, тазалық сақтасақ денсаулығымызға да, парктің көркіне де 
жақсы әсер етеді.

М.УНЕРБЕКОВА,
«Жоңғар-Алатауы МҰТП» РММ инженер-экологы.

Орман – жер бетіндегі табиғи 
қорлардың, оның ішінде өсімдіктер 
жамылғысының басты бір типі. 
Құрамында бір-біріне жақын өскен 
ағаштардың бірнеше түрлері қатар өсіп, 
аймаққа әр беріп тұратын табиғи кешен. 
Адамдарға емдік әсер ететін, күші мен 
қайратын қалпына келтіретін, өсімдіктер 
мен жануарлар дүниесінің әртүрлілігінен 
эстетикалық ләззат алуға мүмкіндік 
беретін денсаулық қоймасы. Жасыл же-
лек арасында, қаланың қапырығы мен 
шаңы, мазаны алар шуы жоқ таза ауа-
да, кеудені керіп дем алуға болады. Гүл 
мен шөптің жұпар иісін жұтып, құстардың 
сайраған дауысын тыңдап, табиғаттың 
сұлулығына тамсанамыз. Ал, осы 
кереметтің бәрі бір сәтте өртпен аяусыз 
жойылуы мүмкін.

Орман өрті – абайсызда жағылған от, 
сөнбей қалған шоқ, кейде найзағайдан, 
ауа температурасының өте жоғары бо-
луынан пайда болады. Сондай-ақ, кейбір 
азаматтардың табиғат аясындағы дема-
лыс кезінде жаққан бақылаусыз қалған от 
алауларының толық өшірілмеуі, сөнбеген 
темекі қалдықтары, құрғақ шөптің 
маңайында қалған шыны бөтелкелердің 
әсерінен де тұтанады. Көбінесе 

Заңсыз аң аулау - 
қылмыс

«Жоңғар Алатауы МҰТП» РММ-нің «Жа-
нуарлар дүниесін қорғау және өсімін молай-
ту» бөлімінің басты қызметтерінің бірі жа-
байы жануарлар мен құстарды қасақылықтан 
қорғау болып табылады.

Маралдың күйекке түсу кезінде 
мекендейтін алқаптарын қасақылықтан 
қорғау мақсатында «Жоңғар Алатауы МҰТП» 
РММ-нің бас директорының 2023 жылғы 
02-қыркүйектегі № 164-ө бұйрығына сәйкес, 
ағымдағы жылдың қыркүйек және қазан ай-
ларында басқарма және мемлекеттік инспек-
торлар тарапынан ЕҚТА (ерекше қорғалатын 
табиғи аумақта) күзет аймақтарында 
және ұлттық табиғи паркпен шекаралас 
жатқан шаруа қожалықтары аумағында 
күзет күшейтіліп, құқық қорғау органдары-
мен бірлескен топтық тексеріс жорықтары 
жүргізілуде. Осыған орай парк аумағы мен 
оған шекаралас жатқан аумақтарда заңсыз 
аң аулау фактілері анықталған жағдайда, 
Қазақстан Республикасының қылмыстық 
және  Әкімшілік кодексі бойынша жауапқа 
тартылатындығын ескертеміз.

 М. БАЙТУҒАНОВ,
«Жоңғар-Алатауы МҰТП» РММ

«Жануарлар дүниесін қорғау және
өсімін молайту бөлімінің» 

аңшылықтанушы маманы.

Противопожарные меры безопасности
Пожароопасный период на территории Сарканского 

филиала РГУ «Жонгар Алатауского ГНПП»  это весь бес-
снежный период,  то время когда с первым потеплением 
и уходом снега на территории ООПТ   начинается пожа-
роопасный период. Самое неспокойное время для каж-
дого сотрудника национального парка, именно в это вре-
мя начинается вся основная работа по недопущению и 
предотвращению пожаров. С апреля месяца набирают-
ся дополнительные внештатные сотрудники (пожарные 
бойцы), которые весь сезон следят за закрепленными 
участками на территории и каждый час предоставляют 
информацию об обстановке. Помимо этого с началом весны в первую очередь приводится в по-
рядок весь имеющийся противопожарный инвентарь как  в главной конторе филиала так и по 
лесничествам, кардонам, по местам отдыха вдоль туристического маршрута и по тем местам где 
расположены землепользователи. Государственные инспектора согласно утвержденного плана 
работ выполняют обьезды закрепленных территории и ежечасно предоставляют необходимую 
информацию руководству. Так же на территориях имеются специальные КПП  и наблюдательные 
пункты где дежурный государственный инспектор ведет наблюдение за видимой территорией 
стоит на посту предоставляя необходимую информацию. Активно ведется и эколого просвети-
тельская деятельность, то есть с жителями  и приезжими гостями района, города и сельских окру-
гов проводим профилактические беседы по недопущению пожаров, в ходе проводимой беседы 
разьясняются правила  и последствия пожаров какой ущерб может он нанести нацпарку. Среди 
учеников и студентов так же проводятся профилактические лекции, как правильно пользоваться 
огнем в горной местности, где и как разрешено разводить костры.

Основная задача государственного инспектора – это охрана и защита земель ГЛФ где каждый 
из нас трудится для сохранения территории ООПТ, чтобы в будущем наши дети и внуки смогли 
увидеть все богатство и красоту нашей прирорды.   

Азамат НУРГОЖАНОВ,
лесничий Аманбухтерского лесничества Сарканского филиала.

Всемирный день 
защиты животных 

2023: история и 
традиции праздника

Человек как единственный разумный 
обитатель планеты несет ответственность 
перед другими живыми существами. Все-
мирный день защиты животных напомина-
ет нам об этом. В 2023 году праздник отме-
чают в нашей стране и в  других странах.

В мире высоких технологий нет более 
беспомощных существ, чем животные: ди-
кие или домашние — их жизнь во многом 
зависит от человека, его деятельности 
и бесцеремонного вторжения в природу. 
День защиты животных призван напомнить 
об ответственности, которую мы несем за 
других обитателей планеты.

Во множестве стран мира активно 
поднимают важные вопросы, такие как со-
хранение вымирающих видов, пресечение 
жестокости по отношению к питомцам, 
гуманное решение проблемы бездомных 
зверей, улучшение условий в зоопарках, 
питомниках и приютах.

Всемирный день защиты животных 
охватывает всех живых существ и уникаль-
ные проблемы каждого вида. Этот праздник 
многонациональный — любовь и уважение 
к братьям нашим меньшим не зависят от 
возраста, пола, цвета кожи, этнографиче-
ских признаков и религиозной принадлеж-
ности.

День защиты животных относится к 
категории экологических. По всему миру 
в честь него проходят разнообразные — 
благотворительные, просветительские — 
мероприятия. Приюты для кошек и собак 
устраивают выставки, на которых можно 
взять в семью питомца. В школах идут те-
матические уроки, где объясняют важность 
заботы о братьях наших меньших. Вете-
ринарные клиники проводят дни открытых 
дверей с мастер-классами для владельцев 
домашних животных, рассказывают об осо-
бенностях ухода, кормления и лечения, 
важности вакцинации. Благотворительные 
фонды организовывают акции, направлен-
ные на сбор средств для помощи выми-
рающим видам. Некоторые компании в этот 
день объявляют праздник «Приведи лучше-
го друга», позволяя сотрудникам приходить 
со своими питомцами. Так и у нас на тер-
ритории «Жонгар Алатауского ГНПП» про-
водятся различные конкурсы, дни открытых 
дверей, круглые столы, викторины, просве-
тительские лекции в школах и профилак-
тические беседы с жителями близлежащих 
городов и поселков. Нами государственны-
ми инспекторами национального парка ве-
дется охранная и защитная деятельность 
не только закрепленных территории но и 
защита имеющихся растительного и живот-
ного мира. Флора и фауна национального 
парка это наше богатство и достояние сбе-
речь которое для нас большая честь.

Н.ТОЛЕУХАН, 
государственный инспектор 

Аманбухтерского лесничества 
Сарканского филиала. 

құрғақшылық кезеңдерде, ерте көктем 
мен күз мезгілінің аралығында пайда 
болатын апат. Жасыратыны жоқ, орман 
өрттерінің көбісі орманда демалғысы 
келетін адамдардың әрекетінен және 
шөп шабу науқаны кезіндегі техника 
иелерінің жауапсыздығынан орын ала-
ды. Оның үстіне орман-тоғайларда 
өткен жылғы шөптер қурап, ауа райы 
ысып, өрт қауіптілігі орын алып жата-
ды. Әсіресе, жеке шаруа қожалықтары 
көктемгі егіндіктің орнын дайындап, мал 
жайылымын тазартамыз деп, өткен жыл-
дан қалған шөптерді өртейді. Осындай 
әрекеттерден орман өрті өршуі мүмкін 
екенін ескертіп өткен жөн. Демалыс орын-
дары мен орман аумақтарына барғандар 
тіршілік иелеріне ұқыптылықпен қараса, 
экологиямыз да таза болады. Сұлу 
табиғатымыздың адамзатқа берері әлі 
көп. Ал, ормандағы жасыл желектің 
қиылуына жол бермей, өрттен сақтау – 
орманшылардың басты міндеті. 

А. ӘМІРТАЙ,
Бөрлітөбе ОШКММ-нің Құрақсу 

орманшылығының орман шебері. 

Снежный барс является одним из государ-
ственных символов Казахстана и имеет боль-
шое общественное значение, отражая бесцен-
ное природное и культурное наследие нашего 
народа. 

23 октября отмечается Международный 
день снежного барса – национального символа 
Республики Казахстан. 

Состоявшийся в октябре 2013 года в Биш-
кеке Всемирный форум по сохранению снеж-
ного барса положил начало новому празднику 
– Международному дню снежного барса отме-
чаемому с той поры ежегодно 23 октября.

Снежный барс является одним из самых 
редких животных Казахстана, который внесен 
в Красную книгу Республики Казахстан реше-

нием Правительства в 1978 году, также вне-
сен в Красный список Международного Союза 
Охраны Природы (IUCN) и в Приложение I 
Конвенции о международной торговле видами 
фауны и флоры (СИТЕС), как вид, находящий-
ся под угрозой исчезновения. Присвоение та-
кого статуса говорит о том, что вид нуждается 
в принятии экстренных мер по его охране, из-
учению и восстановлению численности всеми 
государствами, где он обитает.

Снежный барс является одним из государ-
ственных символов Казахстана и имеет боль-
шое общественное значение, отражая бесцен-
ное природное и культурное наследие нашего 
народа. Нарастающая интенсивность освое-
ния горных экосистем и потребления биоло-
гических ресурсов, сокращение ареала и чис-
ленности ирбиса угрожают его существованию 
как вида и диктуют необходимость принятия 
эффективных мер по его сохранению.

В Казахстане снежный барс с 1978 года 
(с первого издания Красной книги) включен в 
категорию редких и находящихся под угрозой 
исчезновения видов и охраняется законом. 
Иск за незаконную добычу барса составляет 
2000 МРП, то есть 4478 тысяч тенге, или око-
ло 13800 долларов США; помимо иска, обяза-
тельно возбуждается уголовное дело, и брако-
ньер может быть наказан лишением свободы 
на срок до 3 лет либо дополнительным штра-
фом до 3000 МРП (до 20700 долларов США).

В Республике Казахстан по сохранению 
снежного барса и его экосистем от неправи-

тельственных организаций работает РОО "Ка-
захстанская ассоциация сохранения биоразно-
образия" (АСБК), от государственных научных 
организаций "РГП "Институт зоологии" МОН 
РК, и от уполномоченного государственного 
органа Комитет лесного хозяйства и животного 
мира МСХ РК.

По учетным данным, в Республике Казах-
стан обитает около 130 особей снежного бар-
са, но эта цифра нуждается в уточнении. Два 
региона обитания вида - Джунгарский (Жетысу-
ский) Алатау и Северный Тянь-Шань - включе-
ны в список наиболее значимых в мире участ-
ков для барса. 

На территории «Жонгар-Алатауский 
ГНПП» по изученным данным и проведенным 
учетам наших специалистов по состоянию на 
2022 год насчитывается  28 особей снежного 
барса. Это большой плюс, так как популяция 
снежного барса на территории парка стабиль-
но улучшается, если популяция стабильна 
значит условия для обитания этого величе-
ственного животного вполне благоприятны для 
дальнейшего проживания.

В настоящий момент нашими инженерами 
экологического просвещения ежегодно прово-
дятся различные творческие мероприятия  в 
целях привлечения общественности  к сохра-
нению популяции снежного барса. 

А.ТУРЫСБЕКОВА, 
инженер экологического просвещения 

Сарканского филиала РГУ. 

День национального символа Казахстана 
отмечают во всем мире

QORŞAĞAN ORTA JÄNE BIZ

Ормандарды өрттен сақтайық
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Ерте көктеген жеміс
Менің әкем кәсіби дәрігер болғанымен 

бау-бақша өсіруді керемет ұнататын. 
Жұмыстан қолы қалт етсе-ақ алма, 
алмұрт, алхоры, шие өсетін бақшамыздан 
шықпаушы еді. Бір жылы ақпан айының 
аяғы мен наурыздың бас жағында күн жы-
лынып кетті. Сол кезде бірнеше шие ағашы 
гүлдеп сала берді. 

Оны көрген әкем қатты қынжылып:
"Әттегені-ай, жылт еткен күн жылуына 

алданып мезгілсіз гүлдеді-ау! Әлі наурыздың 
ақшақары жауған да жоқ", - деп өкінді. Арада 
бірнеше күн өткенде ауа райы күрт өзгеріп 
қар жауып, күн суытты. Құлпырып тұрған 
шиелердің гүлі түгел үсіді де, сол жылы 
жеміс бермеді. Неге екенін қайдам, кейінгі 
кездері сол көрініс жиі-жиі есіме түсетін бол-
ды.

Осы күндері байлық көрсету ме, даңғой 
мақтаншақтық па, түсінбестік пе, не дерімді 
білмеймін, әлі сәбилік дәуірде жүрген екі-үш 
жасар қыздардың құлағын тесіп алтын, тіпті 
гауһар тасты қымбат сырға салатындарды 
көретін болдық. Әрине, ата-ана баласынан 
несін аясын, қалай әлпештеп аялаймын 
десе де өз еркі.  Дей тұрғанмен, әр нәрсенің 
өз уақыты, өз жөні бар ғой. 

Басының суы кеппеген кішкентай 
бүлдіршіннің құлағын тескенде сырға оның 
сана-сезіміне қозғау салып, жан дүниесін 
сілкіндіре ме? Ол өзінің қыз екенін сезінетін 
әсер алып ойланды ма? Құрттайынан 
қымбатқа үйренсе, болашағы қалай бола-
ды? Перзенттерінің құлағын сән үшін бе, 
жоқ өзгеден артықтығын көрсету үшін бе, 
ерте тесетіндер жоғарыдағы сауалдарға 
мән бермейтін секілді. Танау безі өскендер 
көбейген заман ғой. Сырғалы сәбилерді 
көргенде бір кезде ерте гүлдеген шие 
ағаштарына қарап жаны күйзеле өкінген 
әкем секілді мен де:

"Әттегені-ай, мына бала балалығынан 
еркін өтуі керек еді-ау!" - деп жаным ашып, 
жүрегім шымырлайды.

СЫРҒА ТОЙ

Қыз емес, қыздың аты - қызыл алтын,
Жақсы қыз ел-жұртының 

сақтар салтын.
Күлсе де, сөйлесе де көпке ұнап,
Көрікті күте білер сыр-сымбатын, - деп 

қыздың атын асылға балап, алтынға теңеп, 
ұлттың қадір-қасиет болмысын сақтайтын 
беломыртқа тіректей көрген екен халқымыз.  
Сол қыздың ақылды да сымбатты болып өсуі 
үшін талай өнегелі дәстүр-салт, ғұрыптарды 
арнаған. Соның мағыналы бірі - қыздың 
құлағын тесіп сырға салу. Қазақ халқы тоғыз 
жасты балиғатқа толған кез санайды, де-
генмен құлақты жеті жаста теседі. Жеті 
әлем жаратылысының саны болғандықтан 
қасиеттейді.

"Жетіге келгенше жерден таяқ жейді" 
деп бұл жасқа дейін жығылып-тұрып де-
гендей, айналасын танып, бүлдіршіндік 
дәуірді бастан өткізеді. Бұл - табиғат заңы. 
Тұлымшағы желбіреп қуыршақ ойнап жүрген 
қыздың құлағы тесілген соң мінез-құлқы, 
әдеттері, жүріс-тұрысы өзгеріп сала береді. 
Осы кезде өзінің қыз екенін анық сезінеді. 

Ұл баланы сүндетке отырғызумен бірдей 
қыз да есеюдің алғашқы сатысынан өтеді. 
Қыздарды да алдын ала дайындайды, "қыз 

санатына қосыласың", "нағыз сырғалы қыз 
боласың" деген секілді сөздерді зердесіне 
сіңіре береді. 

Әсілі, жаратылыстың өзі қыз баланы ұлға 
қарағанда тез есейтеді.  Ол қуыршақ ойнап 
жүріп, өзі де аңғармай болашақ өміріне 
дайындық жасайды.  Мысалы, қуыршағына 
киім-кешек, төсек-орын әзірлейді, үйшік жа-
сайды, қуыршағын ұзатады, беташар ар-
найды, "бөпелі болады", оған бесік жырын 
айтады...  Мұның бәрін ойын, қызық көреді, 
алайда өз табиғатына еріксіз тартады. Кез 
келген қыз өзінің сырға тағар күнін асыға 
күтеді. Жан дүниесінде қандай өзгерістердің 
болатынын білмесе де, бала санасында 
соған дайындық жүріп жатады. Кішкентай 
жүрегі лүпілдеп сол арманды күнге жеткен-
де оған қос етек көйлек, камзол, үкілі тақия 
кигізеді, мойнына мрншақ салады. Әжесі, 
анасы, әпке-жеңгелері ауылдағы әйелдерді 
арнайы жайылған дастарқанға шақырады. 
Шашуы мен көрімдігін алып әйелдер, қыз-
келіншектер жиналады. Бұл басқосуға ер-
лер қатыспайды. Құлақты кез келген адам 
теспейді, қолы жеңіл саналатын ісмерлер, 
инені көп ұстаған шеберлер таңдалады. Ал-
дымен құлақтың сырғалығының екі жағынан 
екі тал тарыны бір-бірімен сәйкестендіре 
қойып, сонымен уқалап әбден жа-
нын кетіреді. Одан кейін отқа ұсталып 
тазартылған инемен тескенде ауырғанын 
сезбей қалады. Өзімнің құлағымды осылай 
тескен болатын. 

Күмістің емдік қасиеті бар таза 
болғандықтан бірден күміс сырға салады, 
күміске үйренген құлақ алтынға да оңай 
бейімделеді.  Қазір дәрігерлер арнайы бо-
латтан жасалған кішкентай ілмектерді құлақ 
жазылғанша салуға кеңес беріп жүр. Бұрын 
ел ішінде иттің жүнінен есілген жіп өткізетін 
де әдет болған. Итті жеті қазынаның бірі деп 
әрі ит жүнінің құлақты қызартып іріңдетпей 
тез сауықтыратын қасиетін білгендіктен 
осылай істеген. Бұл күнде, мына біздің за-
манымызда ит жүнінен жасалған белдемше, 
кеудеше, байпақтардың пайдасын айтып, 
айтып қана қоймай кеңінен қолданып жатыр. 
Ата-бабаларымыздың ешқандай зертхана-
сы жоқ кезде-ақ ит жүнінің емдік қасиетінің 
болатынын білгеніне тағы таңғаласың. Со-
нымен бірге құлақ тескенде шайдың қатты 
самасын өткізетін де тәсіл болған. Бұл да 
жай емес, шай шипалы болмаса бүкіл әлем 
халқы пайдаланбас еді ғой. Саманың да 
құлақты ісірмейтін, қызартпайтын қасиеті 
бар. Мұның бәрі - ертедегі әдістер.

Халқымыз қыз баланың құлағын сәндік 
үшін, тек әдемілікке бола теспеген. Бұл 
қыз тәрбиесінің маңызды бір бөлігі болған. 
Ертеңгі күні бойжетіп, өзге босағаны аттай-
тын келіндік жолға дайындықтың алғашқы 
қадамы деуге болады. Қызды ісмерлікке, 
шеберлікке, ұқыптылыққа баулудың 
басы. Құлағы тесілген қыз енді қуыршақ 
көтеріп, "үйшік-үйшік", жасырынбақ ойнап 
селтеңдеуді ерсі көреді.  Ол кесте тігіп, 
шілтер тоқып, шашақ түюді үйренеді.  Үй 
ішінің тірліктеріне араласып анасына 
қолғанат болуға тырысады. 

"Сырғалы қыз сыналар" демекші, ша-
шын күтіп, киімін ұқыпты киіп, отырыс-
тұрысы биязыланады, қадам басуы 
мәнерленеді. Өйткені өзін "бойжеткен 
қыз" қатарына қосып, соған саналы түрде 
бейімделеді, қызға тән әр нәрсенің жо-
лын білмекке ұмтылады. "Олақтан салақ 
жаман" деп, қыздың салақ болуы, олақ 
қалыптасуы - өзіне ғана емес, ата-анасына, 
қала берді ауыл-аймағына сын. Ондайды 
"өнеге көрмеген" дейді, ең алдымен, ауыл-
аймағына сын. Ондайды "өнеге көрмеген" 
дейді, ең алдымен, шаңырағын кінәлайды. 
Міне, сондықтан "қызға қырық үйден тый-
ым" қыз сырғалы болған күннен басталады. 
Себебі осы кезге дейін ұшып-қонып жүрген 
ойын баласын айналасы онша елемейді, 
"бала ғой", "кішкентай ғой" дей салады. Ал 
шашын өріп, камзол-көйлек киіп сырға таққан 
соң бірден көзге түседі.  "Ой, кәдімгідей 
бойжетіп қыз болыпты ғой" деп үлкендер со-
дан былай баса назар аударады.  Әрбір са-
налы адам үлгі-өнеге, жақсы нұсқа көрсетіп, 
білмегенін ұқтырып, қатесін түзеуді өздеріне 
міндет санаған екен. Сырғаның өзін тәрбие 
тетігіне айналдыра білген қайран парасатты 
бабалар-ай десеңізші!

Сырға салудың да өзіндік жөн-жобасы 
болған.  Жасы кіші қыздарға жеңілдеу 
шағын түрлерін, бойжеткендер қоңыраулы, 
әшекейлі салмақтыларын салған. Соның 
өзінде дөңгелек жүзді қыздарға ұзыншақтау 
салпыншақты үлгіде жасалғанын,  ал 
атжақты сопақша пішінділерге домалақтау 
түрлерін таққан екен. Қандай болса да 
таққан сырғасы әуезді үнді болған. Қыздар 
салмақты да байыпты, кербез де көркем 
жүрісті болса, оның қозғалысына сай 
сырғаның сыңғыры да ырғақты, сазды 
естілген. Жеңгелері "сырғалым" деп атын 
тергесе, жігіттер сол сырғаның сыңғырын 
өлеңге қосып, сырға арқылы өзінің жүрек 
сезімін білдірген. Бұрынғы жігіттерді былай 
қойғанда бүгінде қасымызда жүрген сазгер-
әнші Алтынбек Қоразбаев:

"Сырғалым, сырғаңның сыңғыры 
сыңғырлап, ұйқымнан оятты", - деп ән 
салған жоқ па.

Қазақта бұрын сырға салудың және 
бір түрі болған. Ер баласы тұрмай, туғаны 
шетінен шетінеп зарлы болып жүрген ата-ана 
әрең деп ұл перзент көргенде "тіл тимесін", 
"сұқ өтпесін" деп ырымдап баланың оң 
құлағына сырға салған екен. Бұл былайғы 
жұртқа ерсі не ерекше көрінбеген, өйткені 
үлкен болсын, кіші болсын кез келген қазақ 
ұлға сырға салудың мән-мағынасын жақсы 
білген. Біліп қана қоймай тілеулес болған. 
Сырғалы ұлды көргенде:

"Біреудің құдайдан тілеп алған жалғызы 
екен ғой", - деп танымайтын адамның өзі 
оған жақсы сөз арнап, қариялар бата бер-
ген, әже-апалар қолынан сүйіп, маңдайынан 
сипайды екен. Осылай ел-жұрттың ықылас-
пейілі мен мейірімін көріп өседі. Ата-анасы 
баласының аман-сау қатарға қосылғанына 
шүкіршілік етіп той жасайды. Оны атап тұрып 
"сырға той" дейді. Тойда жасы үлкен, көпке 
қадірлі, елге сыйлы қариялардың бірі бата 
беріп, көпшілік алдында ұлдың сырғасын 
шешіп, әжелер шашу шашады. 

Ал қазіргі қос құлағына бірдей сырға 
тағып жүрген селтеңбайларға мұның ешбір 
қатысы жоқ.  "Сырға той" - жақсы ниеттен 
шыққан халықтық ырым. Бүгінгілердікі ой-
сыз, мәнсіз, әйтеуір өздерін өзгеден оқшау 
көрсету үшін жасалған далбасалық. "Өттің, 
дүние, өттің-ай, теңселе басып кеттің-ай, 
- деп Шал ақын айтқандай, бұл жалғанда 
өзгермейтін, өтпейтін не бар дейсіз!

Кеңес өкіметі орнап, дәстүрлі қазақ 
қоғамының берекесі кетіп өзгерді. Қазақ оны 
өздігінен өзгертейін деген жоқ, "күші басым 
алып та жығады, шалып та жығады" болды 
ғой. Мен бұл жерде әңгіме бағытын айтыла-
айтыла ақжем болған саясатқа бұрғалы 
отырғам жоқ. Сырғадан басталған сөзді 
сырғамен жалғастырайын. Сонымен, жаңа 
жүйе сырға жөнінде өз тәртібін орнатты. 

Айтайық, "комсомол мүшесінің сырға 
тағуына болмайды, сырға - ескіліктің 
қалдығы", "мектепке сырға салып келуге 
болмайды, сырға - феодалдық заманның 
белгісі", "сырға тақсаң, пионер қатарына 
өтпейсің", тағысын тағылар... 

Сөйтіп, бұрынғы қазақ қоғамындағы 
қалыптасқан "қызға қырық үйден тый-
ым" деген өнегенің қабырғасы қисая ба-
стады. Қыздың құлағын тесу ұл баланың 
сүндеттеумен бірдей саналатын дәстүрдің 
негізгі мағынасы ұмытылып, "қырық 
үйдің тыйымы" комсомол мен партияның 
тыйымының астында көміліп қала берді, 
қала берді. Сырғаның тәрбиелік мәні мүлде 
жойылып, тек әшекей бұйым ретінде қалды. 

Онда да әнші-артистер сахнада ғана 
пайдаланды. Өткен ғасырдың алпысыншы 
жылдары, менің студент кезімде қыздар 
сырға тақпайтын, тіпті құлақтарының тесігі 
барлары сырғаға жоламайтын. Студентер-
ге сырғаға тыйым болмаса да, салмайтын-
быз. Өйткені сырға салу - ескіліктің сарқыты, 
сонымен бірге оны жеңіл мінезді, өзін 
басқалардан ерекшелеп көрсеткісі келетін 
сәңқойлар салады деп түсінетінбіз. Жылдар 
бойы санамызға солай сіңірген. Әлі есімде, 
мектепке алғаш барып партаға отырғанымда 
Әмина дейтін сынып жетекшіміз құлағында 
сырғасы бар қыздарды тұрғызып:

"Ендігі ары сырғамен келсеңдер, сабаққа 
кіргізбеймін, кәне, шешіңдер сырғаларыңды", 
- деді. Амал жоқ, тәртіптің аты тәртіп, іштей 
ренжісек те айтқанын орындап едік. Бұл 

үрдіс сексенінші жылдардың басына дейін 
жалғасты. Құдайға шүкір, қазір мүлде басқа 
қоғам. Ойсыраған талай олқылықтың орнын 
толтырып жатырмыз. Сырғаға да кеңінен 
жол ашылды. Көбесін сөгіп көмбесіне 
үңілмесе де, қазір өң-түсін, шырайын ашу 
үшін әшекей сырға тақпайтын қыз жоқ.  Тіпті 
бір сырғаны азсынып, бір құлақты бірнеше 
жерінен тесіп жүргендер де жеткілікті. Бұл 
күнде қатары сиреп селдіреген көйлекті 
қыздармен қоса, шалбар кигені де,  шорты 
кигені де сырғалы.  Алайда сол сырғалы 
қыздар қауымы "қырық үйден тыйым" көріп 
жүр ме?

Тура жауап беруге тосылатын тұсымыз 
осы жерде жатыр ма деймін...

ТІЛАШАР

"ТІЛІАШАР" дәстүрін тікелей айт-
пас бұрын бір нәрсеге кішкене 
тоқталайын. Кеңес өкіметі заманын-
да арнайы құжаттарда, оқулықтарда, 
алқалы жиындарда биік мінберлерден: 
"Қазан төңкерісіне дейін қазақтардың 98 
пайызы сауатсыз, қараңғы болған. Тек 
төңкерістен соң көзі ашылып, әріп таны-
ды", - деп көпе-көрнеу бүкіл бір ұлтты 
кемсіту, жала жабу үдірісі үзбей жүріп 
тұрды. Сыңаржақ саясат қазақ халқының 
қомақты бөлігінің мұсылманша сауаты 
болғанын, араб әрпімен оқып-жаза ала-
тынын көргісі де, естігісі де келмеді. Ең 
сорақысы, "сауатсыз едік", "надан едік", 
"қараңғы сорлы едік" дегенді өз ұлтымыздың 
өкілдеріне айтқызып, санасына сіңірді.  
Егер солай болса, көне дәуірлерден 
бері тамыры үзілмей келе жатқан 
"тілашар" дәстүрі қайдан шыққан? 
"Тілашар" дегеніміз - баланың ұстаз алдын 
алғаш көруіне (мейлі, ол қожа-молда бол-
сын, мұғалім болсын) арналған қуаныш, 
ізгі ниет, бата-тілек, бала өміріндегі есте 
қалатын айтулы күн.

Бұрын алалы жылқы, ақтылы қой айдаған 
ірі байлар балаларын Бұхара, Самарқан, 
Қазан, Орынбор секілді қалаларға үлкен 
медреселерден білім алуға жіберген.  
Ауқатты адамдардың көбі ауылында бала 
оқытатын қожа-молдаларды, мұғалімдерді 
ұстаған. Баласын алысқа жіберуге шамасы 
келмейтін қоңыртөбел шаруасы барлар мен 
саптыаяқтық айраны бар кедейдің өзі бала-
сын ауыл арасындағы молдаларға апарған 
екен. Тілашар дәстүрі сол кезде жасалған. 
Оқуға баратын баланы жуындырып, тырнақ-
шашын алып, әркім жағдайына қарай 
балаға жаңа киім кигізіп, қолдағы барымен 
дастарқан жасап, үлкендерден бата алған.

Таудай болсын талабың,
Ашылсын тілің, қарағым.
Оқу сіңіп санаңа,
Жарқырай берсін қабағың.
Мақтанышы бола бер,
Ата менен анаңның! - деген секілді тілегі 

тұнық, ақ ниеттен шыққан батаны естіген 
баланың рухы көтеріліп, оқуға талпынған. 
Ата-анасы оны молдаға жетелеп апарып: 
"Молда-еке, сүйегі - біздікі, еті - сіздікі. 
Осы балаға қара танытып, тілін ашып 
беріңіз", - деп тапсырады екен. Әрине, 
ол заманның оқуы мен бүгінгі дәуірдің  
білімін де,  ұстазын да салыстыруға 
болмайды. Алайда мұсылманша әріп 
танып, оқу-жазуға ауылдағы молда-
лардан көзіқарақты болғандардан 
қазақтың небір ғұлама-ғалымдары, 
классик ақын-жазушылары шықты ғой. 
Әлі есімде, мен мектепке барған 
1952 жылы анам көрші-көлем,  

Артығы жоқ
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жақын туған-туыс, дос-жарандарына 
әжептәуір той жасады. Сонда 83 
жастағы Қамқа дейтін әже маған қарап: 
"Әй, тентек, қасыма жақын кел! 
Мен баяғыда қыз күнімде "Иманшарт" пен 
"Әптиекті" оқып тілімді сындырып, хат 
танығанмын. Тілашарыңды өзім атқарайын, 
түф, түф, түф!" - деп дем салғандай ма, 
түкіргендей ме, ырым жасап: Талап-
сыз адам мақсатқа жетпейді. Құдайым 
талмайтын талап бер! Самғайтын 
қанат берсін! Тілді бол, жақты бол, 
Өз құрбыңның алды бол! Ел  мақтайтын  
жақсы бол! - деп бата беріп еді. Қамқа 
әженің сөзіне қарағанда, қазақтың 
бұрыңғы қыздарының да мұсылманша 
оқу-жазудан қаражаяу болмағанын 
көреміз.

Аллаға шүкір, тілашар той-
лар бұл күнде дүркіреп өтіп жүр.  
"Тарыдай болып кіріп - таудай болып 
шығатын" білім ордасы - мектептің есігін 
перзентінің алғаш ашуы, қоңыраудың 
алғашқы сылдырын есту бала үшін де, 
ата-ана үшін де зор мереке, өмірдің бір 
белесі. Сондықтан әркім қал-қадірінше 
бұл күнді атап өтуге тырысады. Қалтасы 
қалыңдар үлкен мейрамханаларда 
дүбірлетіп тойлайды. Жағдайы кел-
ген соң жасайды да.  "Берсең балаға 
бер" демей ме халқымыз... Десе де, 
балаға бағышталған той болған соң сол 
баланың есінде ұзақ қалатындай сәнді, 
үлкендерден тағылым көріп, олардың 
мейір-ықыласына кенелетіндей мәнді 
болса ғой. Өзім қатынасқан талай 
дүрмекті тілашар тойлардың дастарха-
нында арақ-шараптың алуан түрі тізіліп 
тұрады.  Құлақты тұндыратын даңғаза му-
зыка, селкілдеп, қиралаңдаған би.  Елді 
күлдірем деп анекдот айтып, қайта-қайта: 
"Ду қол шапалақ!" - деп жұрттың зықысын 
шығаратын жадағай асаба... Балаңызға 
той арнаған екенсіз, ниетіңіз қабыл бол-
сын, бірақ мынандай көріністерден бала 
үлгі-өнеге, ұлағат алады дегенге сену 
қиын. 

Меніңше, ең алдымен, үлкенге 
де, кішіге де қызықты, тартымды той 
болатындай ұтымды жоспар жаса-
луы керек. Әйтеуір шақыру қажет деп 
соншалықты топ жинау бала тойының 
негізгі мәніне көлеңке түсіреді. Тойға 
ересектерді ғана емес, баланың 
теңтұстары, құрбылары шақырылғаны 
жөн болар. Соларға арналған көңілді 
ойындар ұйымдастырып, олардың 
өздерінің өнер көрсетуіне, ән салып, 
тақпақ айтып, би билеуіне көбірек назар 
аударыңыз. Қатысушы балаларға шағын 
болса да ескерткіш сыйлық әзірлесеңіз 
тіпті тамаша болады. Ал үлкендер  
бір сәт баламен бала болып қуанышын 
бөлісіп, көтермелеп, қолпаштап-қоштап,  
тойды есте қалардай мағыналы, салта-
натты өткізуге атсалысуы керек. Тойға 
келгендер бата-тілектерін алдын ала 
дайындалған "Ақ тілек" альбомына жазып 
қалдырса, бұл балаға рухани күш-қуат 
береді әрі келешекте үлкен ескерткіш бо-
лады. Арақ-шараптың орнына дастарқанға 
қымыз-шұбат, жеміс сусындары қойылып, 
қазақтың әдемі әндері айтылып, күйлері 
күмбірлеп жатса, тойыңыздың мәртебесі 
арта түсері анық. Содан кейін өзіңіздің 
көңіліңізге жақын көрген, білімді, парасат-
ты, өмір көрген ел ағасына балаңыздың 
"тілашар" рәсімін жасатып, батасын 
алыңыз. "Тілі ашылған" балаға шашу 
шашыңыз. Мен бұл жерде өгеге ақыл 
үйретіп, жол көрсетуден аулақпын, 
тек өз тәжірибеммен азғана бөлістім. 

КЕКІЛ
Анам марқұм іс тігіп отырып "Шилі 

өзен" деген әнді айтушы еді:
Айналайын қарағым, кекілдім-ай,
Балапаны аққудың секілдім-ай.
Қолда барда алтынның қадірі жоқ,

Қолдан шығып кеткен соң өкіндім-ай.
Шилі өзен қамыс-ай,
Бізді ойлай жүр таныс-ай!
Әнге қосылған кекіл - ұлға да, қызға 

да жарасатын шаш қою мәнерінің бір 
түрі. Ертеден келе жатқан көне ғұрып. 
Ұл балалардың маңдайына бір шоқ шаш 
қалдырып, ұшын қасына түспейтіндей 
етіп тегістеп қиып, қалған шашын алып 
тастаған. 

Ал қыз балалардың негізгі шашы-
на тиіспей маңдайына кекіл түсіреді. 
Кекіл қоюдың өміршеңдігі соншалық күні 
бүгінге дейін жалғасып келеді. Қазіргі шаш 
сәндеуде кекілді әртүрлі құбылтып қоятын 
болды. 

Кекіл қыздар мен жас келіндерге 
әдемі үйлесіп, сүйкімді сән беріп тұрады. 
Жастарды былай қойғанда, жасамыс 
әйелдердің өзі маңдайындағы әжімін 
көлегейлеп кекіл қойып жүр. 

Кекілді жылқыға да қояды. Естеріңізде 
ме, Ақан серінің "Маңмаңгер" деген әні.

Маңмаңгер кекілің - келте, 
жалың майда,

Байлаған сені сылап қалқатай да, -  
деп басталушы еді ғой. Ер-азаматтардың 
баптап ұстайтын мініс аттарына, әсіресе 
бәйгеге қосатын сәйгүліктердің кекілін 
кесіп, моншақтап, зерлеп тіккен тұмар 
тағып қойған. Көз өтіп, аяғынан қалмасын 
деген ырым екен.

АЙДАР

Халқымыздың балаларға арналған 
ғұрыптарының бірі - АЙДАР ҚОЮ. 

"Тұлымдысын тұл қылды - айдарлы-
сын құл қылды" деп "Қобыланды батыр" 
жырында айтылғанына қарағанда айдар 
қою ерте замандарда-ақ қалыптасқанын 
көреміз. Айдар тек ұл балаларға арналған. 
Айдар қойғанда баланың төбесіне бір шоқ 
шаш қалдырып, қалғанын ұстарамен қырып 
тастаған. Айдарды желбіретіп бос жіберіп 
те, жіпке өткізілген маржанды шашқа қосып 
өріп, ұшына шашақ тағып сәндеп те қойған. 
Бала тіл-көзден аман болсын, бөтен назар 
оқшау шашқа түссін деген ниеттен өсірген. 
Көбінесе бір топ қыздың ішіндегі ұлға не 
үйдің жалғыз баласына қояды екен. Бала 
сүндетке отырып мұсылмандық парыздан 
өткен соң алып тастаған. Кейде мүшелден 
шыққанша айдарлы болып жүрген. Ай-
дарды күтіп таза ұстаған, көрер көзге көп 
ілінетіндіктен жиі жуып отырған. Көнекөз 
қариялардың айтуынша, төре тұқымының 
ұл балалары мен жігіттері айдар өсірген 
екен. Мысалы, Кенесары ханның інісі 
Наурызбайдың айдары болған дейді.

Кеңес дәурінде айдар қою жойылып 
кетіп еді, кейінгі жылдары айдарлы ұлдарды 
жиі кездестіретін болдық. Бұл - ғұрыптың 
қайта жаңғыруы, ұмытқанды еске алып 
ескерудің жақсы көрінісі.

ТҰМАР
Тұмарды қастерлеп тағу - ертеден 

қалыптасып, қазақ ішінде мол жайылған 
көне ғұрып. Десе де, оны кез келген адам 
өз қалауынша бей-берекет тақпаған. Тұмар 
пайдаланудың белгілі себебі әрі аттап өтуге 
болмайтын міндеттері болған. Тұмарды 
кімдер таққан десек, баласы тұрмай жүріп 
әрең бір перзенті тоқтағанда сол жалғыз 
тіл-көзден, пәле-жаладан аман болса екен 
деген тілекпен балаға тұмар таққан. Со-
нымен бірге ел алдында көзге көп түсетін 

ақын-жырауларға, сал-серілерге, жауыры-
ны жерге тимеген палуандарға, үлбіреген 
аппақ сұлу қыздарға тұмар арнаған екен. 
Сол секілді талма, елірме дерті бар жандар, 
үрейленгіш, көлеңкесінен шошитын адам-
дар да тұмар таққан. Тұмарды адамға ғана 
емес, малға да, бәйгенің алдын бермейтін 
жүйрік аттарға, үстінен су төгілмес ерен 
жорғаларға, жаңа туған ботаға, түр-түсі 
ерекше құлынға тұмар атаған. Тұмарды 
кімге, қалай арнау керектігін жақсы білетін 
ишан-ахундар, оқуы жетілген қожа-
молдалар, қараүзген көріпкел-емшілер 
Құран аятынан алып, дұға салып береді. 
Қасиетті аят жазылып, дұға салынған 
қағазды үш бұрыштап бүктеп, сыртын 
жұмсақ былғарымен қаптап тігеді де 
мойынға салады. Кішкене балалардың 
баскиіміне, жағасының астына тігеді де, 
балаға ес кіріп есейе бастағанда мойны-
на тағады. Көзге бадырайтып көрінбейтін, 
киімнің астында денеге тиіп тұрғандықтан 
тұмардың мұндай түрін "бойтұмар" деп 
атайды. Ауызекі сөйлеу тілімізде қимас 
адамын, жанындай жақсы көріп сенетін 
жақынын "ол менің бойтұмарымдай ғой" 
деп, өте қымбат көретін естелік бұйымын 
"бойтұмарымдай бағалы" деп жататы-
ны тұмарды қасиеттеп-қадірлегендіктен 
айтылғаны анық.

Тұмардың тәлім-тәрбиеде айтарлықтай 
әсері болған. Тұмар тағушы бала бол-
сын, үлкен кісі болсын, бойын күтіп пәк 
жүруі керек. Тұмарды өзге біреуге беру-
ге, тіпті ұстауға болмайды. Өтірік айту, 
жа-ман сөз сөйлеу, біреуге зәбір көрсетіп 
қиянат жасау, өркөкірек тәккаппарлық, 
арамтамақ жалқаулық секілді жағымсыз, 
зиянды әрекеттерден аулақ болуы қажет. 
Жан дүние рухын да, тілін де таза ұста-
маса тұмардың, яки қасиетті аяттың 
құдіреті ұрып, айықпас ауруға, кесір-
кесапатқа ұрынуы әбден мүмкін дейді. 
Көкірек саңылауы бітелмеген адамды 
тұмар жақсылықтарға жақын болуға, қайы-
рымды, иігілікті істерді істеуге деген мінез-
құлқын да оң бағытта өзгертеді. 

Ол үшін адал ниет, шынайы құлшыныс 
пен еңбек керек. Өйтпеген жағдайда жеке 
баста толып жатқан қиындықтар туын-
дайды. Сондықтан дұғалы тұмарға жеңіл-
желпі қарауға болмайды, салмағы тым 
ауыр дейтін еді тәжірибелі қариялар.

Тұмардың "бойтұмардан" басқа да 
түрлері бар. Оларды күмістен құйып 
өрнектеп, айшықтап, асыл тастар орнатып 
жасаған. Зергерлердің шеберлігіне қарай, 
алуан нақышта бедерленіп өте сәнді 
көрінген. "Төрт құбылаң тең болсын" деген 
тілекпен төрбұрышты етіп те, үш әлемнің 
- жоғарғы, ортаңғы, төменгі әлемнің ныша-
нын меңзеп үшбұрышты түрін де жасаған 
екен. 

Көзге бірден көрініп, қараған адамның 
назарын аударатын мұндай әшекей 
тұмарларды жасырмай жарқыратып 
мойынға салады. Бұларды әдетте қыздар 
көп таққан. Күміс тұмарлар астыңғы 
жағынан ашылып-жабылатын, ішіне 
дұғалық салуға ыңғайлысы да, бірден бітеу 
жасалатын нұсқасы да болған екен.

Қазіргі кезде бетіне дұға жазылған 
дөңгелек алқа-тұмарларды тағып 
жүргендерді, көліктің алдыңғы әйнегіне 
іштен іліп қойғандарды жиі кездестіруге 

болады. Әрине, адам қашанда өзіне 
тек жақсылық тілейді, алқа-тұмарларды 
кездейсоқ кезігетін сәтсіздіктерден 
сақтасын, жүзім жарқын болсын деген 
шынайы пейіл, ақ жүректен таққан болар. 
Лайым ниеттері қабыл болсын. Деген-
мен ешкімнің көңіліне келмесін,  осы "со-
временный" алқа-тұмарға мен күмәнмен 
қараймын. 

Неге десеңіз, кез келген дүңгіршек 
дүкендерде, жолдың шетіндегі жайма ба-
зарларда шәркей, шұлық сатып алғандай 
оп-оңай сатып аласыз. Нағыз тұмар жеке 
адамға арналып, соған ғана бағы-шталып 
дұға оқылып жазылушы еді. Ал мыналар 
жалпы қауымға, кім болсаң ол бол, сату 
үшін, пай-да үшін жасалған дүниелер ғой. 
Әйтеуір арабша дұға жазылса болды, 
қасиетті деп сенуім керек пе?

Жерде жатқан бір жапырақ қағазға да 
сол жазуды көшіруге болады. Сонда ол да 
лезде киеге, құдіретке ие бола ма? Ешбір 
қисын жоқ. "Құранды сатуға болмайды" 
деп тыйым айтылады, алайда сол Құран 
сөзін жоғарыдағыдай жырымдап сататын-
дар ше? Бұл өзі қандай кереғар ұстаным 
екеніне менің ақылым жете бермейді. 

Ал кім не ойлайды, ерік өздерінде.

ТҰЛЫМ
Самайдан құлақтың алдына төмен 

түсе желбіреп тұрған бір айырым шашты 
"ТҰЛЫМ" дейді, кейбір-де "ТҰЛЫМШАҚ" 
деп те атайды. Айдар, кекіл секілді тұлым 
қою да атамзаманнан бар көне ғұрып. 
Кейбіреулер айтып, жазып жүргендей, 
"ұл-қызға сәби кезінде ғана тұлым 
қойлады" деген жаңсақ сөз. Әсілінде, 
тұлым қыздардың жасөспірім кезінен ба-
стап ұзатылғанға дейін қойылатын шашы.

16 ғасырда өмір сүрген Доспамбет 
жыраудың:

Зерлі орындық үстінде,
Ал шымылдық ішінде,
Тұлымшығын төгілтіп,
Сұлу сүйдім өкінбен, -  дейтін жыр жол-

дары бойжеткен қызды айтып тұрғанын 
көрсетеді. Сол секілді қылқалам шебері, 
қазақтың әйгілі сүретшісі Әбілхан Қастеев 
атамыздың өткен заман өмірінен салған 
суреттерінің ішін-де тұлымды арулардың 
бейнелері көркем суреттелген. Ол кісі 
қазақтың байырғы тұрмыс-тіршілігін, әдет-
ғұрып, салт-санасын жетік білген, өйткені 
көзімен көрген.  Сол көргенін кейінгілерге 
айнытпай жеткізген үлкен дарын иесі.

Ерте дәуірде ұлдарға да тұлым 
жіберіпті, тек қана хан, сұлтан, бек бала-
ларына қойған екен.  Соның бір айғағын 
"Қамбар батыр" жырынан кездестіреміз.

Шекесінде Қамбардың,
Бар екен алтын тұлымы.
Сұрап алған құдайдан,
Әлімбай ханның құлыны -деп ерекше 

әтеуірлеп, зарығып көрген жалғыз ұлға 
ырымдап тұлым қойғанын байқауға бола-
ды.

Тұлым шаш қыздарды назданды-
рып, бұла етіп көрсетеді. Шырайына 
сән беріп, ажарландырып тұрады. Қазақ 
қыздарының тұлымы ұзатылар кезде жи-
налып, бұрымына қосылып өріледі. 

Бұл - әке үйінің оң жағындағы қыз 
дәуренмен, ерке өмірмен қоштасудың бір 
белгісі. Тұлым шаш қою кәмшат бөрікке, 
үкілі тақияға, шашақты қасаба, моншақты 
сораба секілді баскиімдерге келісіп-
ақ тұрады. Ал ендігі жерде қалыңдық 
ұзатылады, мұндай қыз киімдері әке 
үйінде қалады. 

Ол бір жігітке жар, бір елге келін бо-
лып, неке қиярда, беташарда сәукеле 
киеді. Жыл бойы сәукеленің жібек желегін 
салады. 

Әлгі "желегі түспеген" деп жас 
келіндерді айтатыны осыдан шыққан.

Қазір шаш сәндеу мәнерінде сәл-пәл 
басқашалау болғанымен қыздар тұлым 
жіберетін болды. Өкініштісі, мұны жа-
стар бізге бейнебір Батыстан келгендей 
қабылдап, бар жақсы тек солардан жет-
кендей көреді. 

Анығында, ғасырдан-ғасыр өтіп келе 
жатқан ата-бабамыздың төл ғұрпы екенін 
білгендері артық болмас деп ойлаймын.

Зейнеп АХМЕТОВА. 
"Күретамыр" кітабынан. 

SALT-DÁSTÚR

білгеннің



13 қазан 2023 жылe-mail: Igiman01@mail.ru 8ARQANS
TАNYM

Анам Торғын 17 жасында Ақжол 
атаның кенже ұлы Қыстаубайға 
1965 жылы тұрмысқа шығады. Анам 
кейіннен аңызға айналған атасы жай-
ында енесінен естігендерін айтып 
отыратын. 

Ошақбайқызы Дәнеш апа келініне 
төмендегі  естелікті айтып кеткен 
көрінеді: 

«Бірі қашып, бірі қуып, ақ пен 
қызылдың билік үшін арпалы-
сып жатқан кезі болатын. «Екі 
түйе шайқасса, ортасында шы-
бын өледінің» кері келіп, жергілікті 
қазақтар ағынан да, қызылынан да 
қорлық көрді. Олар ауылға шабуыл 
жасап, көзге түскен қыз-келіншектерді 
зорлап, қорлап, тонап білгенін істеді. 
Қанды қасаптың келе жатқанын 
естісек ауыл сыртындағы шөмеле-
сабанға, қора түкпірлеріне тығылып  
жан сақтадық. Үлгермей қалғандары 
бет-ауыздарын күйелеп, шаштарын 
жайып, алба-жұлба кейіпте жыртық-
жамау киініп, белін жаза алмайтын 
кәрі-құртаңдардың жанына отыра 
кетеді екен. 

Бірде қыз-келіншектер жиналып, 
өзенге кетіп бара жатқанбыз. Аяқ 
астынан тарс-тұрс етіп мылтық атыл-
ды. Әдеттегідей үрей құшағында 
бүрісіп, бір жерге үйіріле қалғанбыз. 

Қолында бесатар мылтығы бар алатөс 
ат мінген апайтөс жігіт топтанған қыз-
келіншектердің арасынан қарулы 
қолымен мені іліп алып, атының ар-
тына қондырды да топтан суырылып 
шықты. Осылайша атын естігенім 
болмаса бұрын көріп, білмеген Ақжол 
атаңның қосағы болып 3 ұл, 1 қызды 
дүниеге әкелдім. Үлкен ұлым Бұқари, 
екіншісі Әбдіқари, үшіншісі Қыстаубай 
және қызым Жамаш. 

Отызыншы жылғы ашаршылық 
есімнен кетпейді. Тігерге тұяқ 
қалдырмай малды ортаққа жинап  
алған. Сол жылғы қыс өте суық болды. 
Біздің қыстағымыз бораннан арылма-
ды. Үркердей елге аштық қаупі төнді. 
Сол кезде Ақжол  Қайдалы інісі екеуі 
Қытайдан мал барымталап, қаншама 
жанды аштықтан аман алып қалған 
болатын. Менің қойнымда Бұқари бар, 
ер азаматтармен бірге ат үстіндемін. 
Ақ қар, көк мұзда биік төбе үстіне ар-
шаны шауып, тас үстіне домалатып, 
маздатып от жағып, ас пісіріп ішеміз 
де отты сыпырып тастап құрым киіз 
төсеп, от  орнына төсек салып дема-
латынбыз» .

Дәнеш апа Ақжол атамыздың мал 
барымталаудағы әккілігін қызықты 
етіп әңгімелейтін көрінеді. Жат жер-
ден олжалы келе жатып өзінің асуы-

на бастап баратын тік шоқыға кел-
генде барымталап әкеле жатқан үйір 
жылқының ішінен айғырына бұғалық 
салады екен. Қасына бір адамды 
тулаққа отырғызып, айғырдың аяғын 
буып, төбеден төмен қарай итеріп 
жібергенде төменге сырғанап түскен 
айғырдың аяғын жанындағы адам 
шешіп, жүгенімен тұрғызады-мыс. 
Сол кезде айғыр кісінеп, үйіріндегі топ 
жылқы төменге қарай нөпір болып 
жүгіреді деседі. Содан кейін бұйырған 
малды тайқазанға астырып, ауылды 
тамақтандырады да қалған малды 
ауылдастарына таратып береді екен. 
Мұны көзбен көріп, сол қазанды бірге 
қайнатысқан Қарабөгетте Мұхаметхан 
деген  серіктесі болыпты. 

Ақжол атам тақымына үйренген 
сұр атының артына киіз байлап 
жүріпті. Қақаған боранда, ақырған 
аязда, омбы қарда аттан өзі түсіп, киіз 
текеметті аттың алдына төсеп, асу-
лардан өтетін көрінеді. 

-Ұзақ уақыт үй қарасын көрмей 
кететін ерімнің тірлігіне үйреніп 
алғанмын,-деп еске алады екен 
Дәнеш әжеміз. -Бір күні үйге дор-
ба асынған алба-жұлба киімді 
қайыршы келді. Талшық етерге 
тамақ сұрап келген бейшараның 
меселін қайтармасам  да денем жа-

ты. Бастапқыда есін білмей құлаған ол 
көрші-қолаңдарын таңқалдырып, үш 
күн, үш түн ұйықтағаннан кейін қара 
терге түсіп ояныпты. Бұл ес жиғанда 
сапардан оралып келе жатқан Ақжол 
атамыз да зайыбының хабарын естіп, 
күшәла алып келген екен. Ғайыптан 
табылған емнің шипасымен жазылған 
ол кісінің бетінде тыртықтар қалғаны 
содан көрінеді. 

-Екі ұл соғысқа аттанып, жабырқап 
жүргенде шалым бір күні түс көрдім, 
ұлды боламыз деп өз түсін өзі жоры-
ды. 1944 жылы осылайша Қыстаубай 
дүниеге келді,-дейді екен Дәнеш апа-
мыз. 

Ақжол атаның ұзақ жыл серік 
болған торы аты да бәйгенің ал-
дын бермепті. Алдыңғы екі аяғының 
ортасындағы екі тесік өкпесін ашып, 
аламанда алдына қара салмайды деп 
ел бертінге дейін аңыз қылып жүрді. 

Атам жайында жазылған деректі 
әңгімелерді қызыға оқыдым да 
анамның айтқандарын қағазға 
түсірдім. Көзі тірісінде-ақ аңызға 
айналған айтулы тұлғаның тағдыры 
хикаяттарға, фильмдерге сұранып 
тұрған сияқты. 

Раушан ҚЫСТАУБАЙҚЫЗЫ.

Анамның аңыз адам 
жайында айтқандарынан

Найманның Садырынан  тарайтын Зергер руына жата-
тын Ақжол ақсақал Мейірмановтың (1887-1962) аумалы-
төкпелі заманға тура келген тағдыры туралы газетімізде 
2018 жылдың 3-тамызында «Ақжол асулары жұрт жадын-
да ма?», 2023 жылғы 12-мамырда «Жоңғар Алатауының 
жалғыз жортары – Ақжол «банды» атты зерттеу 
мақалалар жарық көрген болатын. Осы танымдық 
еңбектерден кейін редакцияға Ақжол атаның немересі 
Раушан Қыстаубайқызының анасынан естіген әңгімелері 
қолжазба күйінде келіп түсті. Біз бүгін осы естелікті 
оқырмандар назарына ұсынуды жөн көрдік. 

ман тітіркенді. Соны сезген манағы 
адамның қарғысына ұшырадым ба аяқ 
астынан  мерез ауруына шалдықтым. 
Абысын-ажындарымның өзі жаман 
ауруы жұғады деп үйге кірмейтін бол-
ды. Жалғыздықтан зәрезап болып те-
зек теруге шыққанда ініне кіріп бара 
жатқан улы жыланды келдекпен ұрып 
өлтірдім де үйге алып келдім. Жы-
ланды әбден қайнатып, сорпасын 
саптыаяққа толтырып құйып алдым 
да бір тамшысын қалдырмай іштім. 

Елден естіген емі шипалы болып-

Санамызды сәулелендірген қас-
қағымдық сәттердің де ұзақ уақыт 

ұмытылмайтыны белгілі. Көкейіңдегі 
жазулар жадыңда қайта жаңғырып, 

күй болып кеудеңді күмбірлетері анық. 
Қайта оралмас жастық шағымыз өткен 

Лепсі, сол өңірде қызмет бабымен 
араласып қанаттаса, қатарласа жүрген 

замандастарымыздың кескін келбеті, 
болмыс-бітімі көз алдыңда тізіліп тұра 
қалады. Бүгінде сол жерлестеріміздің 

жеткен жетістігін, шыққан биігін 
мақтаныш сезіммен айтып жүреміз.

Ана жылдары облыстық газеттен 
Талдықорғанның Шығыс ауданындағы 
тұрғын үй кооперативінің төрағасы Ерік 
Мұхамедияровтың аула тазалығы бой-
ынша бас жүлде иеленіп, Астанаға ба-
рып қайтқаны жөнінде шағын хабар 
оқыдым. Бұл өзіміз білетін Ерекең ғой, 
зейнетке шықса да бұрынғы қарқынынан 
танбай жұртшылықты жұмылдырып, 
жақсы істердің ұйтқысы болып жүргеніне 
қуандым.

Ерік Кәрімұлымен жолымыз 1990 
жылы түйісті. Сол жылы ол Лепсі авто-
колоннасына басшы болып келді. Қазіргі 
Алакөл ауданына қарасты Қарлығаш ау-
ылында 1953 жылы дүниеге келген аза-
мат 1971 жылы Фурманов орта мектебін 

бітірген соң екі жыл азаматтық бо-
рышын өтейді. Қабылет-қарымын 
саралап жүріп Өскеменнің авто-
жол институтын тәмамдасымен 
Андреев автобазасында 
механик, Үшарал, Сарқан, 
Сарыөзек автобазаларында 
инженер, гараж меңгерушісі, 
колонна, автокәсіпорын 
бастығы қызметтерін атқарған 
тәжірибелі маман екен. Келе 
сала Лепсі автоколоннасын 
ірілендіріп, Лепсі автокәсіпорнын 
(АТП) ашты, материалдық базасын 
кеңейтті. Қарауындағы жұмысшылардың 
әлеуметтік-тұрмыстық жағдайларына 
көңіл бөлді, пәтермен қамтамасыз 
етті, жалақыларын өсірді. Ерекеңнің 
елге жаққан іскерлігіне біз де аудандық 
«Балқаш өңірі» газетінде қолдау 
көрсеттік, сұхбаттар ұйымдастырдық. 
Бірте-бірте жолсапарға бірге шығып, ел-
гезек те ақкөңіл, қамқор да қайырымды 
ағамыздың жанынан табылатын болдық.

Ерекеңнің жалпы өнерге, оның ішінде 
поэзия мен әнге құмарлығы ерекше. Халық 
әндерін әуелетіп шырқай жөнелгенде 
сахнадағы кәсіпқой әншілерден аумай 
қалады. Жан-жүрегімен беріле тебіреніп, 
тыңдаған адамның есінен кетпестей 
әсерге бөлейді.

Адалдықтан бойтұмар 
таққан адам,

Жұрт сенімін жері жоқ 
ақтамаған,-деген егіз жол Ерік 
Кәрімұлының кісілік келбетін 
танытып тұрғандай.

1997 жылы Бөрлітөбе ау-
даны таратылды. Бір-бір ме-
кемеге жетекші болғандар 

қалалардағы жандарына 
жақын салаларды төңіректеді, 

Ерекең сол Лепсіде автокөлікке 
техникалық қызмет көрсететін 

жауапкершілігі шектеулі серіктестік 
ашты. 1999 жылы «Айдын» шаруа 
қожалығын құрып, мал шаруашылығын 
өркендетуге үлес қосты. Талдықорғанға 
қоныс аударып жоғарыда айтқандай 
іскерлігімен көпке ұйтқы болуда.

-Біз де жетпіске келіп қалдық,-дейді 
өткенде бір хабарласқанда ағамыз жай-
дары пішінмен. – Жетпіс жақсы жас дейді 
ғой...

Рас айтады. Жетпіске зайыбы Сайлау-
хан екеуі бір ұл, бір қызын өсіріп-жеткізіп, 
ұлдан 5 немере, қыздан 2 жиен неме-
ре сүйіп, жапырақ жайған бәйтеректей 
көгеріп-көктеп келеді. Ежелгі Рим ақыны 
Гораций айтқан екен: «Өмірде үлкен 
еңбексіз ештеңеге де қол жетпейді». Шын-
туайтында дүниедегі барлық игіліктерді 

табанды, сүйікті еңбек жаратқан. Бұл сөз 
біздің кейіпкерімізге қарап айтылғандай. 
Бойындағы бар білім-түйсігі мен қажыр-
қайратын жемісін көріп отырған кәсібіне 
сарп етіп, балаларына өнеге көрсетіп 
жетістікке жету кез келген жанның 
пешенесіне бұйыра бермейді.

Мерейтойың – жарың бар, 
ұрпағың бар,

Кезің бүгін ақ тілек, жыр қабылдар.
Жасқа келдің мерейлі жетпіс деген,
Берекемен, ырыспен, бақ-құтпенен.

Егделікке қимайды ел көріп сені,
Жастайыңнан атандың Ерік сері.
Азаматсың, кіршік жоқ көңіліңде,
Ізің қалды Лепсінің өңірінде.

Ізің қалды ой-қырда нанасың ба,
Үйгентастың сонау сай-саласында.
Жаратылған болмысың ерек болып,
Жүрсің әлі ел-жұртқа керек болып.

Көрейік біз өмірде өрнегіңді,
Сексенге де сергек боп келгеніңді.
Шөбереңді құшақтап, шөпшегіңді,
Көрейік біз өркендеп-өскеніңді.

Жомарт ИГІМАН,
Қазақстанның Құрметті журналисі.

Адалдықтан бойтұмар таққан адам
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2022 жылғы 22 ақпанда Қазақстан Республикасы Президентінің №814 Жарлығымен 
Қазақстан Республикасы мемлекеттік қызметшілерінің Әдеп Кодексі жаңа редакцияда 
бекітілді.

Мемлекет Басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев ағымдағы жылдың қаңтар айында Пар-
ламент Мәжілісінің отырысында сөйлеген сөзінде және кейінірек сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы іс-қимыл мәселелері жөніндегі кеңесте мемлекеттік аппараттың жұмысы «жаңа 
тәсілдерді» енгізуді және Мемлекеттік қызмет жүйесін іс жүзінде сервистік және клиент-
ке бағдарланған болуы үшін қайтадан жандандыру қажеттігін атап өтті.

Қазақстандық қоғамда болып жатқан өзгерістер мен біздің күнделікті өміріміздегі 
факторлар мемлекеттік басқару жүйесіндегі жаңа тәсілдерді талап етеді. Оларды 
мемлекеттік басқаруда жүзеге асыру жаңа Қазақстанды құру жолындағы басты фактор 
болып табылады.

Осыған байланысты, қоғамның мемлекеттік органдарға деген сенім деңгейін арт-
тыру және халықпен кері байланысты жақсарту бойынша жұмыс істеу қажет. Ол үшін 
адамдарға бағытталған мемлекеттік басқарудың жаңа моделін қалыптастыру қажет. 
Осыған байланысты, жаңа Этикалық кодекс қызметтік этика нормаларын дұрыс түсіну 
және қолдану үшін өте маңызды. Мемлекеттік қызмет жүйесіндегі жаңа сын-қатерлерді 
шешу жаңа редакциядағы Әдеп кодексін қабылдауға себеп болды.

Кодекстің жаңа редакциясында «Мемлекеттік қызметтің әдеп қағидаттары» атты 
жаңа тарау пайда болды. Осыған сәйкес мемлекеттік қызметшілердің қызметтік этика-
сы алты қағидатқа негізделеді: 1) адалдық - қоғам игілігі үшін мемлекетке кәсіби және 
жауапты қызмет ету; 2) әділеттілік - өз міндеттеріне шынайы көзқарас;  3) әділдік - жеке 
және заңды тұлғалардың, қоғамдық топтар мен ұйымдардың ықпалына қарамастан 
заңды шешім қабылдау және кез келген мән-жайлар бойынша біржақтылық пен 
субъективтілік себебінен адамдарды кемсітуге жол бермеу; 4).ашықтық - жұртшылықпен 
жұмыс істеуге дайын болу және өз әрекеттерінің ашықтығын қамтамасыз ету; 5) 
сыпайылық - азаматтар мен әріптестерге дұрыс және құрметпен қарау 6).клиентке 
бағдарлану – Мемлекеттік қызметтерді тұтынушы ретінде халықтың сұраныстарына 
толық бағдарлана отырып, көрсетілетін мемлекеттік қызметтердің сапасын арттыру 
жөнінде және өтініштерді қарау кезінде бюрократия мен әуре-сарсаңға салуға жол бер-
меу жөнінде шаралар қабылдау;

Мемлекеттік қызметшілерге қойылатын негізгі талаптар:
1) қарапайым болуға, жалпы қабылданған моральдық-этикалық нормаларды 

сақтауға, шындыққа сәйкес келмейтін мәліметтерді таратпауға;
2) заңда белгіленген шектеулерді сақтауға, мүдделер қақтығысын болдырмауға;
3) азаматтармен қарым-қатынаста әдептілік танытуға, дөрекілік, қадір-қасиетін 

қорлау, әдепсіздік және дұрыс емес мінез-құлық фактілеріне жол бермеуге, өз 
әрекеттерімен және мінез-құлқымен олардың тарапынан сынның орын алуына жол 
бермеуге;

4) лауазымдық міндеттерін орындауға байланысты кез келген сипаттағы заңсыз 
уәделер бермеуге және заңсыз міндеттемелер алмауға және т. б.

Сонымен қатар, Кодексте, егер мемлекеттік саясаттың негізгі бағыттарына сәйкес 
келмесе, мемлекеттік қызметшілер мемлекеттік саясат және қызметтік мәселелер бой-
ынша өз пікірін жария етпеуі, жариялауға рұқсат етілмеген қызметтік ақпаратты аш-
пауы және мемлекеттің лауазымды адамдарының, мемлекеттік басқару органдарының, 
басқа да мемлекеттік қызметшілердің атына әдепке сай емес мәлімдемелерді қамтуы 
тиіс екендігі белгіленген.

Мемлекеттік қызметшілер қызметтен тыс уақытта жалпы қабылданған моральдық-
этикалық нормаларды ұстануға, қарапайымдылық танытуға, тиісті қызметтерді алу 
кезінде өзінің лауазымдық жағдайын баса көрсетпеуге және пайдаланбауға және 
қоғамдық имандылыққа қол сұғумен ұштасатын қоғамға жат мінез-құлық жағдайларына 
жол бермеуге тиіс.

Жаңа Әдеп кодексі қызметтік әдеп стандарттарын белгілейді және мемлекеттік 
қызметшілерде моральдық-адамгершілік қасиеттерді қалыптастыру үшін негіз болады.

Азиз НАСИМБАЕВ, 
Қазақстан Республикасы Мемлекеттік қызмет істері агенттігінің 

Жетісу облысы бойынша Департаментінің бас маманы.

Кез - келген өркениетті қоғам үшін сы-
байлас жемқорлықпен күрес ең өзекті 
сұрақтардың бірі болып табылады. Сыбайлас 
жемқорлық мемлекетті ішінен жоюдың ба-
стамасы мен жетістіктерді жоққа шығаратын, 
ұлттық қауіпсіздікке қауіп – қатер әкелетіндігі 
күмәнсіз. Соңдықтаң, сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы күрес Қазақстанның бүгінгі күнгі күрделі 
мәселесі болып отыр. Елiмiзде осы мәселеге 
арнайы қабылданған заңдар да, атқарылып 
жатқан жұмыстар да баршылық, бiрақ бұл 
мәселе әлi толық шешiмiн тапқан жоқ. Са-
тып алу, ұрлық жасау мен сатқындықты ай-
ыптау халық ақыны Абайдың «Қара сөздері»  
шығармаларынан табуға болады. Осындай сы-
байлас жемқорлықтың себептерінің бірі ретінде 
ұлы ақын пайдакүнемдік пен атақ құмарлықтан 
көреді.

Мемлекеттік қызмет саласындағы сыбай-
лас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл шаралары 
«Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл ту-
ралы» 2015 жылы 18 қарашада қабылданып 
және 2016 жылдың 1 қаңтарынан қолданысқа 
енгізілген заңда қаралған. Бұл заң сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы іс-қимыл саласындағы 
қоғамдық қатынастарды реттейді және 
Қазақстанның сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
және алдын алу саясатын жүзеге асыруға 
бағытталған. Осы заңмен мемлекеттің 
сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл 
субъектілерінің қызметін үйлестіретін тиісті 
уәкілетті орган анықталды. Бұл – мемлекеттік 
органдар, квазимемлекеттік сектор 
субъектілері, қоғамдық бірлестіктер және басқа 
да жеке және заңды тұлғалар болып табылады. 
Осылайша сыбайлас жемқорлыққа қарсы мо-
ниторинг, сыбайлас жемқорлық тәуекелдерін 
талдау және сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
мәдениетті қалыптастыру сияқты сыбайлас 

жемқорлыққа қарсы іс-қимылдың жаңа инсти-
туттары енгізілді.

Мемлекеттік қызметшілердің адамгершілік 
қасиеттерін арттыру мақсатында Президенттің 
Жарлығымен Мемлекеттік қызметшілерінің 
Әдеп кодексі және Әдеп жөнiндегi уәкiл 
туралы ереже бекітілді. Әдеп кодексі әр-
түрлі жағдайлардағы мінез-құлық бары-
сын, яғни жұмыс кезінде әріптестерімен, 
қарамағындағылармен, басшылықпен қарым-
қатынасты орнату, жұмыстан бос уақыттардағы 
мінез-құлқын анықтайды. Жаңа кодекс 
мемлекеттік қызметшінің күнделікті өмірін жан-
жақты қамтыған тәжірибелік анықтамалығы 
ретінде және меритократияны қорғау мен сы-
байлас жемқорлықтың алдын алу тетігі болды.

Барлық мемлекеттік органдарда лауазым-
ды адамдардың Мемлекеттік қызметшілердің 
Әдеп кодексін, сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
күрес туралы заңнаманы бұзу фактілері ту-
ралы хабарлау үшін жұмыс режимі сағат 09-
дан 18.30-ге дейін белгіленген сенім теле-
фоны орнатылады. Сыбайлас жемқорлықтың 
алдын алуға, оның ішінде насихаттау және 
түсіндіру жұмысына айрықша назар ауда-
рылады, оның шеңберінде алуан түрлі ак-
циялар, «дөңгелек үстелдер», семинарлар, 
және сыбайлас жемқорлыққа арналған басқа 
да іс-шаралар өткізіледі. Мемлекеттік сатып 

алу жүйесін одан әрі жаңғырту, мемлекеттік 
органдар мен квазимемлекеттік және жеке 
секторлардың халыққа қызмет көрсетуі кезінде 
барынша ашықтықты қамтамасыз ету бойынша 
жұмыстар жалғасатын болады.

Мемлекеттік қызметшілердің жауап-
тылығын күшейте отырып, жүйелі түрде 
мемлекеттік аппарат қызметкерлерінің еңбек-
ақысын арттыру мемлекеттік қызметшілердің 
әлеуметтік халжағдайын көтеруге және 
адал негізде өз міндеттерін орындау үшін 
оларға жағдай жасалынған. Сарқан аудандық 
қазынашылық басқармасының мемлекеттік 
қызметшілері мен қызметкерлері «Сыбай-
лас жемқорлықпен күресу баршаның және 
әр адамның міндетті болып Мемлекет бас-
шысы тарапынан белгіленген тапсырмасын 
орындауды зор жауапкершілікпен сезініп, 
тиісті дәрежеде жұмыстарын атқарып келеді. 
Сыбайлас жемқорлықпен күрес мемлекеттік 
бағдарламасын іске асыру мақсатында 
аудандық казынашылық басқармасында сы-
байлас жемқорлықтың көрінестерін болдырмау 
үшін  ұжымда жалпыға бірдей құқықтық – оқу 
сабақтары жүргізіледі.

Бүгінгі күнге Сарқан аудандық 
қазынашылық басқармасында сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы күрес туралы заңдардың 
орындалуы қатаң сақталуда және жұмыс ба-

рысында сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес 
заңының бұзылу фактілері орын алған жоқ. ҚР 
«Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл тура-
лы» Заңы, «Мемлекеттік қызмет туралы» Заңы, 
«Әдеп кодексі» талаптары басқармасының 
мемлекеттік қызметшілері тарапынан қатаң 
басшылыққа алынып отырылады. Мемлекеттік 
қызметшілердің жеке табыстары туралы де-
кларация кіріс басқармасына мерзімінде тап-
сырылып отырылады.  

ҚР Президенті Қ.К.Тоқаевтың «Электрон-
ды Үкімет» электронды құжатайналым жүйесін 
жетілдірудегі тапсырмасын жүзеге асыруда, 
Қазақстан Республикасы Қаржы Министрлігінің 
Қазынашылық комитеті «Қазынашылық-
Клиент» электронды-ақпараттық жүйесімен 
аудандағы барлық 44 мемлекеттік мекемелер 
жұмыс жасайды, оңын ішінде елді мекендердегі 
13 ауылдық округтер электронды жүйеге 
көшті. Бұл бағыттағы мемлекеттік жобаның 
жүзеге асырылуы сыбайлас жемқорлықты 
болдырмаудың бірден бір кепілі болып табы-
лады. Мемлекеттік  органдардың қызметін 
нақты нәтижелерге қол жеткізуге бағдарлау, 
сыбайлас жемқорлықтың көріністерін азай-
ту мақсатында бюджеттік қаражаттардың 
мақсатты жұмсалуын бақылауды күшейту 
қажет.

Сондықтан, сыбайлас жемқорлықпен 
күресу барлық Қазақстан Республикасы 
азаматтарының азаматтық борышы деп білу 
керек және сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
күрес – бүгінгі күн талабы.

Г.ОРЫНОВА,
Сарқан аудандық қазынашылық 

басқармасының басшысы.                                           

Сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
сана қалыптастыру

Мемлекеттік қызметтің 
әдептілік қағидаттары

Сарқан ауданы Төтенше жағдайлар бөлімі 
басшылығының 2023 жылғы ІV тоқсанда 

азаматтарды қабылдау 
КЕСТЕСІ

Сенім телефоны: 8 /72839/ 2-24-43.

- Перед началом отопительного сезо-
на печи, котельные, теплогенераторные 
и калориферные установки, другие ото-
пительные приборы и системы должны 
быть проверены и отремонтированы. 
Неисправные печи и другие отопитель-
ные приборы к эксплуатации не допуска-
ются.

- Печи и другие отопительные прибо-
ры должны иметь установленные норма-
ми противопожарные разделки (уступки) 
от горючих конструкций, а также предто-
почный лист без прогаров и поврежде-
ний размером не менее 0.5х0.7м. (на де-
ревянном или другом полу из негорючих 
материалов).

- Очищать дымоходы и печи от сажи 
необходимо перед началом, а также в 
течение всего отопительного сезона не 
реже:

- одного раза в три месяца для ото-
пительных печей;

- одного раза в два месяца для печей 
и очагов непрерывного действия;

- одного раза в месяц для кухонных 
плит и других печей непрерывной (дол-
говременной) топки.

При эксплуатации печного отопления 
ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

- оставлять без присмотра топящиеся 
печи, а также поручать надзор за ними 
малолетним детям;

- располагать топливо, и другие го-
рючие вещества и материалы на пред-
топочном листе;

- применять для розжига печей бен-

зин, керосин, дизельное топливо, и дру-
гие легковоспламеняющиеся и горючие 
жидкости;

- топить углем, коксом, и газом печи, 
не предназначенные для этих видов то-
плива;

- использовать вентиляционные и га-
зовые каналы в качестве дымоходов;

- перекаливать печи.
Установка металлических печей, не 

отвечающих требованиям пожарной без-
опасности, не допускается.

При установке временных металли-
ческих и других печей заводского изго-
товления должны выполняться указания 
(инструкции) предприятий – изготовите-
лей этих видов продукции, а также тре-
бования норм проектирования, предъяв-
ляемые к системам отопления.

На чердаках все дымовые трубы и 
стены, в которых проходят дымовые ка-
налы, должны быть побелены.

ЗАПРЕЩАЕТСЯ:Эксплуатация элек-
тронагревательных приборов при отсут-
ствии или неисправности терморегуля-
торов, предусмотренных конструкцией, 
применение самодельных обогревате-
лей.

В случае пожара звоните по телефо-
ну службы спасения «01», «112». Граж-
дане, будьте аккуратны с огнём! Береги-
те себя и своих близких!

Ержан ИСАГАЛИЕВ,
главный специалист ОЧС Саркан-

ского района, капитан гражданской 
защиты. 

Подготовка к отопительному сезону
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Мұғалімдерді аттестаттаудың 
жаңа жүйесі әзірленді

«ЕҢ БАСТЫСЫ, АТТЕСТАЦИЯДАН ҚАҒАЗ ТҮРІНДЕГІ ПОРТФОЛИО-
НЫ ЖИНАУ АЛЫНЫП ТАСТАЛҒАНЫН НАҚТЫ АЙТУҒА БОЛАДЫ ЖӘНЕ 
ТЕСТІЛЕУ ЖҮЙЕСІН ҚАЙТА ҚАРАСТЫРУ МӘСЕЛЕСІ ДЕ ЕСКЕРІЛГЕН», 
– ДЕДІ ҒАНИ БЕЙСЕМБАЕВ.

Мұғалімдер аттестаттаудан 
өткенде портфолионы қағаз түрінде 
жинамайтын болады. Бұл туралы 
Оқу-ағарту министрі Ғани Бейсем-
баев айтты,  – деп хабарлайды 
Kazinform.

«Аттестацияға қатысты мәселе 
көктемнен бастап қолға алынған. 
Ондағы ұстаздардың шағымының 
көпшілігі қағазбастылыққа, атте-
статтау кезінде портфолионы көп 

жинауға және әдістемеге қатысты қажетсіз тестердің болуына қатысты еді. Бұл 
көтерілген мәселенің бәрі ескеріліп, жаңа жүйе енгізу бағытында үлкен жұмыс 
жүргізіліп жатыр. Бірінші кезекте аттестаттаудың жаңа жүйесі әзірленді», – деді ми-
нистр Үкімет отырысынан кейін БАҚ өкілдерінің сауалына орай.

Ведомство басшысының атап өтуінше, аттестаттаудың жаңа жүйесі жуық арада 
ашық НҚА порталында жарияланады.

«Ең бастысы, аттестациядан қағаз түріндегі портфолионы жинау алынып 
тасталғанын нақты айтуға болады және тестілеу жүйесін қайта қарастыру мәселесі 
де ескерілген», – деді Ғани Бейсембаев.

Айқын кз.

2023 жылдың 8-қазан күні Алматы қаласында оқу және білім министрлігінің 
нұсқауымен ұстаздар күніне орай ұйымдастырылған «Жас дарын»  
республикалық байқауынан Сарқан қаласындағы Индира Қарамысова мен 
Назым Досанаманованың жетекшілік ететін «ШахИнНаз» балалар би ұжымы 
өнер көрсетіп, ұсынылған бес бидің барлығы да жүлделі орындарды иеленіп 
қайтты. Атап айтсақ үлкен топтың «Мұңайма» қазақ биі, үлкен топтың «Буги-
вуги» биі бас жүлдені иеленсе,  осы топтың бишілері «Үнді биінен» 2 орын-
ды, кіші топ «Гном» және «По Американо» билерінен 1 орын иеленді. Биші 
қыздарымыз бағалы сыйлықтармен, медальмен марапатталды. Бұл би 
ұжымында 30 бала кіші топта, 20 бала үлкен топта билейді. Жас ерекшеліктері 
5-12 жас аралығында. Аталған байқауға еліміздің түпкір-түпкірінен 50-ден 
аса би ұжымдары қатысқанын ескерсек бишілеріміз жоғары деңгейде өнер 
көрсетті деп мақтанышпен айта аламыз. Бұл әрине, жетекшілеріміздің тыным-
сыз еңбектері, балалардың ынтасы, ата-аналардың белсенділігі қосыла келіп, 
мақтанарлық нәтижеге қол жеткізіп отырмыз деуге болады. Бұл үлкен  жеңіс! 

Тағы бір айта кететін жағдай республикалық деңгейде өткен осы бір 
іс-шарада «ШахИнНаз» би тобының жетекшісі Абай атындағы мектеп-
гимназиясының тәрбие ісінің меңгерушісі Индира Ғалымжанқызына «Үздік 
ұстаз» атағы беріліп, арнайы төсбелгімен марапатталды. Біз ата-аналар 
балаларымызды әдемілікке, әсемдікке баулитын би өнерінен дәріс беріп 
жүрген Индира Қарамысова  және Назым Досанаманова     апайларымызға 
алғысымыз шексіз! Еңбектеріне табыс, жеке бастарына аманшылық тілейміз! 

Ата-аналардың алғысын жеткізуші «ШахИнНаз» би тобының мүшесі 
Серікбай Тоғжанның әжесі Ұлжан Нұрғалымқызы.

►Бәрекелді!

Әсемдікке баулитын өнер

Сарқан ауданы бойынша жер 
салығының мөлшерлемелерін 

арттыру туралы

"Салық және бюджетке төленетін 
басқа да міндетті төлемдер тура-
лы (Салық кодексі)" 2017 жылғы 25 
желтоқсандағы Қазақстан Респуб-
ликасының Кодексінің 510-бабының 
1-тармағына сәйкес, Сарқан аудандық 
мәслихаты ШЕШІМ ҚАБЫЛДАДЫ:

1. Қазақстан Республикасының 
жер заңнамасына сәйкес жүргiзiлетiн 
жердi аймаққа бөлу жобалары (схе-
малары) негiзiнде, жер салығының 
мөлшерлемелерін, Қазақстан Республи-
касы Кодексінің "Салық және бюджетке 
төленетін басқа да міндетті төлемдер 
туралы (Салық кодексі) 505 және 506 
баптарында белгiленген жер салығының 
базалық мөлшерлемелерінен елу 
пайызға арттырылсын.

2. Осы шешімнің орындалу-
ын бақылау Сарқан аудандық 
мәслихатының «Экономика, бюджет, 
аграрлық сала, жер қатынастары, эко-
логия, кәсіпкерлікті дамыту және туризм 
мәселелер жөніндегі» тұрақты комис-
сиясына жүктелсін.

3. Осы шешім 2024 жылдың 01 
қаңтарынан бастап қолданысқа 
енгізіледі.

  
  Мәслихат 
    хатшысы      М. Разбеков                                                               

О повышении ставок 
земельного налога 

по Сарканскому району

В соответствии с пунктом 1 статьи 
510 Кодекса Республики Казахстан от 
25 декабря 2017 года "О налогах и дру-
гих обязательных платежах в бюджет 
(Налоговый кодекс)", Сарканский рай-
онный маслихат РЕШИЛ:

1. На основании проектов (схем) 
зонирования земель, проводимого в 
соответствии с земельным законода-
тельством Республики Казахстан, по-
высить ставки земельного налога на 
пятьдесят процентов от базовых ста-
вок земельного налога, установленных 
статьями 505 и 506 Кодекса Республи-
ки Казахстан "О налогах и других обя-
зательных платежах в бюджет (Налого-
вый кодекс).

2. Контроль за исполнением насто-
ящего решения возложить на постоян-
ную комиссию Сарканского районного 
маслихата  "По вопросам экономики, 
бюджета, аграрной сферы, земельных 
отношений, развития предпринима-
тельства и туризма". 

3. Настоящее решение вводится в 
действие с 01 января 2024 года.

Секретарь 
маслихата            М. Разбеков. 

Аудандық 
мәслихаттың 

шешімі

Решение 
районного 
маслихата

Каждая шестая пара 
в Казахстане мечтает 
о ребенке. По данным 
Министерства здраво-
охранения РК, сейчас 
на учете состоит 15 ты-
сяч супружеских пар с 
диагнозом бесплодия. С 
начала реализации про-
граммы «Аңсаған сәби» 
услуги ЭКО получили 20 
тысяч женщин. Эти про-
цедуры финансируются 
за счет ОСМС. В Фонде 
социального медицин-
ского страхования отве-
тили, кто и как может по-
лучить направление на 
ЭКО, где пройти данную 
программу и в каком случае нельзя делать 
ЭКО.

Кто может участвовать в программе?
Программа ЭКО предназначена для па-

циентов с бесплодием, при котором лечение 
терапевтическим путем не дало результатов. 
Участвовать в ней могут казахстанские се-
мейные пары, репродуктивный возраст кото-
рых составляет от 18 до 42 лет, как указано 
в Правилах и условиях проведения вспомо-
гательных репродуктивных методов и техно-
логий. Проходить процедуру ЭКО по ОСМС 
бесплатно можно один раз в год. В случае 
неудачной попытки можно снова встать в оче-
редь следующего года.

Где найти список клиник, проводящих 
ЭКО по ОСМС?

В настоящее время в рамках системы 
обязательного социального медицинско-
го страхования работают 19 клиник ЭКО по 
стране (1 государственная и 18 частных). 
Ежегодно квоты распределяются по регио-
нам. Лидируют в этом списке города Астана, 
Алматы и Шымкент. В частности, в 7 клиниках 
Алматы, работающих в рамках ОСМС, прове-
дено порядка 2 тыс. процедур искусственного 
оплодотворения.

Выбрать клинику пациенты могут, посе-
тив официальный сайт Фонд fms.kz, где не-
обходимо зайти на вкладку «Для пациента». 
Далее нужно пройти в раздел «Выбрать кли-
нику» и выбрать «Перечень медицинских ор-
ганизаций, оказывающих услуги ЭКО». В ска-
чанном файле можно найти список клиник, их 
адреса и телефоны. 

Как получить направление на ЭКО?
Данная процедура проводится в рамках 

ОСМС бесплатно. Соответственно, для уча-
стия в программе нужно быть застрахован-
ным.

Сначала пара, которая мечтает о попол-
нении, должна обратиться за консультацией к 
репродуктологу. Направление к нему выдает 
гинеколог в своей поликлинике. После необ-

ходимых обследований, при соответствии по-
казаний пациентов для проведения ЭКО, они 
собирают документы и проходят врачебно-
консультативную комиссию. При положитель-
ном решении комиссии пара становится в 
очередь.

Как известно, с 2021 года в рамках ОСМС 
ежегодно выделяется финансирование на 7 
000 программ/процедур ЭКО. По информа-
ции, предоставленной Фондом социального 
медицинского страхования, по итогам I полу-
годия 2023 года проведено более 4 тыс. услуг 
экстракорпорального оплодотворения на сум-
му около 5 млрд тенге.

По данным МЗ РК, с начала реализации 
программы «Аңсаған сәби» родилось долго-
жданных 5 000 детей.

Сколько средств тратится на одного 
человека при ЭКО в ОСМС?

В рамках программы на одного человека 
за счет ОСМС выделяется в среднем 1 млн 
тенге. По словам репродуктологов, из них 600 
тысяч тенге идут на гормональные препара-
ты для стимуляции. Еще 200-300 тысяч тенге 
покрывают расходные материалы. Действи-
тельно, программа, стоимость которой иногда 
превышает 1 млн тенге, не по карману каждой 
семье. К тому же, есть семьи, неоднократно 
прибегающие к методу ЭКО. Теперь же эти 
расходы за них несет Фонд в рамках ОСМС. 

В каких случаях могут отказать в ЭКО?
Врачи обращают внимание на несколь-

ко моментов при изучении репродуктивного 
здоровья женщин. Это врожденные или при-
обретенные аномалии матки, соматические 
и психические расстройства, опухоли яични-
ков, острое воспаление и онкология любой 
локализации. При наличии таких факторов 
экстракорпоральное оплодотворение не про-
водится.

Филиал по области Жетісу
НАО «Фонд обязательного социально-

го  медицинского страхования».

5 000 детей родилось в рамках 
программы «Аңсаған сәби» за 
счет финансирования ОСМС
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Туристский маршрут №6 «Лесной Питомник»

Протяженность турист-
ского маршрута «лесной пи-
томник»  составляет 0,5 км. 
В лесном питомнике имеется 
четыре места отдыха, обору-
дованные всем необходимым 
для отдыха посетителей и ту-
ристов, имеются специально 
отведенные места для приго-
товления пищи. Беседки на-
крыты навесами, места отды-
ха хорошо освещены светом.  
Так же по маршруту «лесной 
питомник» оборудовано ме-
сто с лебедями и бассейном  

для фото и видео съемок молодожен, Так же по маршруту можно наблюдать 
прекрасные виды на посадки лиственных и хвойных деревьев  лесного питом-
ника.   Посещайте  туристский маршрут «Лесной питомник»  тел: 5 – 40 - 39

                                                                                 
 А.ТАКЕЕВ,

   РГУ «Жонгар Алатауский» ГНПП 
 гос. Инспектор обхода № 58.

ПРЕЗИДЕНТ ҚАСЫМ-ЖОМАРТ ТОҚАЕВТЫҢ РЕФОРМАЛА-
РЫН ТАРИХИ ҚҰЖАТ ДЕП АЙТУҒА ТОЛЫҚ НЕГІЗ БАР. ДӘЛ БҮГІН 
ҚАЗАҚСТАННЫҢ САЯСИ ӨМІРІНДЕ БОЛЫП ЖАТҚАН ҚАДАУ-
ҚАДАУ ОҚИҒАЛАР ӨЗ БАСТАУЫН СОЛ ПРЕЗИДЕНТІМІЗДІҢ САЯСИ 
РЕФОРМАЛАРЫНАН АЛҒАНЫН ЕШКІМ ЖОҚҚА ШЫҒАРА АЛМАСА 
КЕРЕК. 

Ең бастысы, онда мемлекет басшысы ел өміріне ауадай қажет саяси 
шешімдер мен жаңа мемлекеттік құрылымның табантірегін белгілей алды. 
Әрбір мемлекеттік қызметші өзіне орасан зор міндет жүктеліп отырғанын сезінуі 
тиіс. Бұл – ең алдымен, барша Қазақстан халқының алдындағы жауапкершілік. 
Мемлекеттік қызметшілердің шешімдері мен іс-әрекеттері елдің бүгіні мен 
болашағына тікелей әсер етеді. Сондықтан күнделікті мәселелерді шұғыл 
шешумен ғана шектелмеу керек. Мемлекеттік қызметшілер мемлекетшіл-
реформатор болулары қажет. Бізге сапалы серпін керек. Реформалардың 
нәтижесін әрбір азамат нақты сезінуі қажет.Ол үшін бәріңізді жүйелі және 
тиімді жұмыс істеуге шақырамын.

А. КАСЫМОВА,
Лепсі ауылдық округі әкімі аппаратының бас маманы.

Алименттерді төлеу туралы 
келісім Кодекстің 157-бабына сәйкес 
(алименттерді төлеу мөлшері, шарттары 
және тәртібі) алиментті төлеуге міндетті 
адам және оны алушының арасында, ал 
алиментті төлеуге міндетті адам және/не-
месе алимент алушы әрекетке қабілетсіз 
болғанда – осы адамдардың заңды 
өкілдері арасында жасалады. Келісім жаз-
баша нысанда жасалады және міндетті 
түрде нотариуста куәландырылады.

Егер келісім бойынша алимент 
төлейтін ері немесе зайыбының 
материалдық немесе отбасылық жағдайы 
өзгерсе, онда алименттерді төлеу туралы 
осы келісімге өзгертулер енгізу немесе 
бұзу үшін сотқа өтініш беру қажет. Бұл 
жағдайда алименттер мөлшері келісімде 
айтылады, бірақ сот тағайындаған али-
менттер мөлшерінен төмен бола алмай-
ды.

Мына:«Атқарушылық Іс жүргізу және 
сот орындаушыларының мәртебесі тура-
лы» Қазақстан Республикасы Заңының 
98-бабының 7-тармағымен көзделген;

демалыс уақытында сақталатын 
жалақыдан, сондай-ақ бірнеше жылғы 
демалыстарды қосқан жағдайда ғана 
пайдаланылмаған демалысқа төленетін 
ақшалай өтемақыдан;

комиссиялық сыйақыдан (сақтандыру 
агенттеріне, брокерлерге);

азаматтық заңнамаға сәйкес жасала-
тын және бір жолғы сипаттағы емес шарт-
тар бойынша орындалған жұмыстар, 
ұсынылған көрсетілген қызметтер үшін 
алынған кірістерден;

авторлық сыйақы төлемдерінен;
зейнетақы төлемдерінің барлық 

түрлерінен, «Атқарушылық іс жүргізу 

Жалақының қандай түрлерінен
 алимент ұсталуы мүмкін?

«Кәмелетке толмаған балаларды асырап-бағуға 
алимент ұсталатын жалақының және (немесе) 
өзге де кiрiс түрлерiнiң бекітілген тізбесі бар, 
онда кәмелетке толмаған балаларды асырауға 
алименттерді ұстау жалақының барлық түрлерінен 
(ақшалай сыйақы, асырау) және ата-анасы алатын 
өзге де табыс түрлерінен жүргізілетіні көрсетілген. 
Бұнда қай валютада болатыны еш маңызды емес – 
ұлттық немесе шетелдік. Осылайша, алименттер 
мыналардан ұсталады: қызметкерлерге нақты 
жұмыс істеген уақыты үшін немесе орындаған 

жұмысы үшін еңбек ақы төлеу жүйесінде көзделген белгіленген 
лауазымдық айлықақыларға (мөлшерлемелерге) байланысты есеп-
телген жалақыдан; еңбекке ақы төлеу жүйесінде көзделген қосымша 
ақылар мен үстеме ақылардың барлық түрлерінен, сондай-ақ еңбек 
ақы төлеу қоры шегінде үнемделген қаражат немесе тиісті мекемені 
қамтуға көзделген қаражат есебінен алынатын үстеме ақылардан; 
еңбек ақы төлеу жүйесінде көзделген сыйлықақылардан (ақшалай 
сыйақылардан).

және сот орындаушыларының 
мәртебесі туралы» Қазақстан Ре-
спубликасы Заңының 98-бабы-
мен көзделген жәрдемақыларды 
қоспағанда, мемлекеттік 
әлеуметтік жәрдемақыдан, атау-
лы әлеуметтік көмек сомалары-
нан;

білім беру ұйымдарында 
білім алушыларға төленетін сти-
пендиялардан;

заңды тұлға құрмай 
кәсіпкерлік қызметпен айналы-
судан түскен кірістерден;

мүлікті жалға беруден түскен 
кірістерден;

бағалы қағаздар бойынша 
түскен кірістерден және заңды 
тұлғаның мүлкін басқаруға 
қатысудан түскен басқа да 
кірістерден;

«Семей ядролық сынақ 
полигонындағы ядролық 
сынақтардың салдарынан 
зардап шеккен азаматтар-
ды әлеуметтік қорғау тура-
лы» Қазақстан Республикасы Заңының 
13-бабының 1) тармақшасымен және 
«Арал өңіріндегі экологиялық қасірет 
салдарынан зардап шеккен азаматтар-
ды әлеуметтік қорғау туралы» Қазақстан 
Республикасы Заңының 13-бабының 
1-тармағының 2) тармақшасымен 
көзделген кірістерден жүргізіледі.

Бұнда әскери қызметкерлерден, 
құқық қорғау және арнайы мемлекеттік 
органдарының қызметкерлерінен 
алименттерді төлету қызметтік 
міндеттерді орындаумен байланысты 
олар алатын, келесі төлем түрлерінен 

жүргізіледі:
лауазымдық жалақыдан, әскери, ар-

найы атақ бойынша берілетін жалақыдан, 
арнайы атақ немесе сыныптық шен үшін 
қосымша еңбекақыдан және Қазақстан 
Республикасының заңнамасында 
белгіленген қызмет өткерудің ерекше 
жағдайлары үшін үстеме ақыдан;

«Семей ядролық сынақ 
полигонындағы ядролық сынақтардың 
салдарынан зардап шеккен азаматтар-
ды әлеуметтік қорғау туралы» Қазақстан 
Республикасы Заңының 13-бабының 1) 
тармақшасымен және «Арал өңіріндегі 
экологиялық қасірет салдарынан зар-
дап шеккен азаматтарды әлеуметтік 
қорғау туралы» Қазақстан Республи-
касы Заңының 13-бабы 1-тармағының 
тармақшасымен көзделген;

еңбекақы төлеу жүйесінде көзделген 
тұрақты әрі біржолғы сипаттағы және 

тиісті органды қамтуға көзделген 
қаражатты үнемдеу есебінен алынатын 
сыйақылардан (ақшалай сыйақылардан);

тиісті органды ұстауға көзделген 
қаражатты үнемдеу есебінен алынатын 
үстеме ақылар мен қосымша ақылар со-
масынан;

мына:
мертіккен жағдайда төленетін бір 

жолғы өтемақыны;
зиянды немесе қысылтаяң 

жағдайлардағы жұмыс үшін өтемақы 
төлемдерін;

табиғи және техногендік сипаттағы 

төтенше жағдайлар салдарын жою 
кезінде экологиялық әсерден зардап 
шеккендерге төленетін ақшалай соманы;

тұрғын үйді жалдағаны (жалға алу) 
үшін мақсатты өтемақыны;

жекешелендіруге жатпайтын, 
оның ішінде жабық және оқшауланған 
әскери қалашықтарда, шекара заста-
валары мен комендатураларда орна-
ласуы салдарынан қызметтік тұрғын 
үйді өтеусіз жекешелендіру құқығының 
орнына алушыға төленетін ақшалай 
өтемақыларын;

кепілдік берілген тегін медициналық 
көмектің көлемі шегінде емделуге 
жұмсалған шығындарды өтеуге төленетін 
ақшалай соманы;

қызметі бойынша ауысқан, 
әскери қызметтен шығарылған кез-
де, стационарлық емделуге барған 
және кері қайтқан кезде Қазақстан 
Республикасының аумағы бойынша 
көлікпен жол жүруге, сондай-ақ қызметі 
бойынша ауысқан және әскери қызметтен 
шығарылған кезде он тоннаға дейін 
жеке мүлікті тасымалдауға жұмсалған 
шығындарды өтеуге төленетін ақшалай 
соманы;

пошта жөнелтілімдеріне арналған 
шығындарды өтеуге төленетін ақшалай 

соманы;
оқуға жұмсалған 

шығындарды өтеуге 
төленетін ақшалай сома-
ны;

іссапарға жіберілген 
қызметкерлерге берілетін 
өтемақы төлемдерін;

коммуналдық көрсеті-
летін қызметтерге жұмса-
латын шығыстарды төлеу 
үшін төленетін ақшалай 
өтемақыларды;

әскери қызметшілердің 
көрсетілетін қызметтерге, 
құқық қорғау және ар-
найы мемлекеттік орган-
дар қызметкерлерінің 
қызметтік міндеттерін 
орындауымен байланы-
сты келтірілген шығын-
дарын өтеумен байланы-
сты өтемақы төлемдерін;

әскери-оқу, арнайы 
оқу орындары курсант-
тарының (тыңдаушыла-

рының) лауазымдық жалақыларын 
(стипендияларын) қоспағанда, барлық 
өтемақы түрлерінен жүргізіледі.

Заң алименттер ұсталуы тиіс 
табыстың ең төменгі немесе барынша 
көп сомасының шамасын белгілемейді, 
себебі алименттер ресми расталған 
табыстың кез келген сомасынан ұсталуы 
тиіс.

Р. ЕЛЕУБАЕВ,
Жетісу облысы атқарушылық 

округінің жеке сот орындаушысы.

Орасан зор міндет 
жүктеліп отыр
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Газет «Ербол - Али» ЖШС  баспаханасында (Тәуелсіздік, 108) басылады.

Мерекемен құттықтаймыз!
Поздравляем с праздником!

Құрметті  қызметкерлер, әріп-
тестер, ардагерлер!  Сіздерді кәсіби 
мерекелеріңіз – орман шаруашылы-ғы 
қызметкерлері күнімен шын жүректен 
құттықтаймыз!

Орман – еліміздің баға жетпес 
байлығы, халықтың дәулеті, теңдесі жоқ 
экономикалық және экологиялық қоры

 «Атадан мал қалғанша, тал қалсын» 
дейді даналарымыз. Олай болса, «Жер 
жәннаты – Жетісу» жерінің табиғатын 
сауықтыру, орманды сақтау, қорғау 
мен молықтыруға әрі қарай да аян-
бай еңбек ете беретіндеріңізге сенім 
білдіріп, қиындығы мен қызығы қатар 
жүрген еңбектеріңізге толағай табыс, 
шаңырақтарыңызға шаттық, құт-береке 
тілейміз! Еліміз еңселі, Тәуелсіздігіміз 
тұғырлы, қоршаған ортамыз таза болсын!

Уважаемые  работники, колле-
ги, ветераны! Поздравляем Вас с 
профессиональным праздником – 
ДНЕМ РАБОТНИКОВ ЛЕСА! 

Вы – хранители нашего самого цен-
ного достояния – нашей природы, зеле-
ных легких нашей планеты! 

Желаем всем крепкого здоровья, 
благополучия и уверенности в завтраш-
нем дне, успехов в труде, семейного 
счастья. 

Пусть наши леса с каждым днем 
приумножаются, а результаты труда бу-
дут востребованы и полезны. 

«Жоңғар Алатауы МҰТП» РММ
«Табиғи қорық қорын қорғау және 

қалпына келтіру» бөлімі.

Менің анам бәрінен 
ең әдемі, 

Суреттейді ертегі 
етіп әлемді. 

Бастағанда ертегісін
 әуезбен,

Көрінетін өзгеше боп әлемі.  
Шуақ шашар жүзі Менің анамның,
Анам барда еңсесі биік адаммын.
Бағалайық анамызды адамдар, 
Ең бағалы құлы ол да Ұлы Алланың.

Раяна МҰРАТБЕК,
3 сынып оқушысы.

Ұстаз ана
Шәкіртін баурап баптаған,
Сабырлы қалпын сақтаған.
Еңбегі жүрсін еленіп,
Ұстаздай ізгі жақсы адам.

Абай атындағы мектеп-гимназия 
оқушыларының шығармашылығынан

Ғұмырын арнап балаға,
Сәулесін шашқан санама.
Бас иіп алғыс айтамын,
Ұлағатты ұстаз анаға.

Бейбіт ҚУАНДЫҚ. 
4 "В" сынып оқушысы.

Менің анам әдемі 

Құрметті Файза Төребекқызы! Сізді 60 
жасқа толған мерейтойыңызбен шын жүректен 
құттықтаймыз!

Қарабөгет ауылында ел - жұртқа сыйлы ата-
ананың тәрбиесін көріп, мектептен соң әке жолы-
мен Талдықорған қаласындағы зооветтехникум-
ды бітіріп, білікті маман, жастар жетекшісі болып 
қызмет атқардыңыз. Отбасын құрып, үш баланың 
өмірден өз жолдарын табуына аналық мейіріміңізді 
қостыңыз. Біліктілігіңіздің нәтижесінде нарық заңын 
игеріп, Талдықорған қаласынан кондитерлік цех 
ашып, Жетісу облысының аудандарын кондитер 
өнімдерімен қамтамасыз етуге үлес қосып келесіз. 

Біз, қадірменді Файза, жекеменшік мерекеңмен 
құттықтап, бала-шағаңның қызық-қуанышына кенеле беруіңе шын жүректен 
тілектеспіз. 

Ізгі ниетпен: бөлелері Серік, Еркін, Қамаш, Қамила, Қияш.

Гүлдер
Гүлдер әдемі,
Сұлулықтың әлемі.
Көбелектер қонады,
Ұстап алғың келеді.
Қызыл, жасыл, көк,
Түрлі түсті көп.
Самал жел де еседі,
Жайқалады өседі.

Ақнұр ЖҰМАШ.

Күзгі табиғат
Сары, жасыл дала,
Асыр салып бала.
Жапырақтар сарғайды,
Бау бақшада жайнады.
Құстар үшып алысқа,
Қанат қағып жарыса.
Аспан бұлтқа жабылып,
Жауын жауды тамшылап.

Санжар ОРАЗХАН.

Күшігім
Менде бар ғой күшігім,
Жасап қойдық үйшігін.
Менен қалмай жүгірет,
Ойнап, құлап, сүрінет.
Сүт бересің ішеді,
Су берсеңде ішеді.
Құлақтары салпиып,
Басы тұрат қалқиып.

Ернар ЕГІМБЕК.

Ұстазыма
Ұстазым менің, Ұстазым,
Күнде сені тосамын.
Әдемі болып келесің,
Әнге де сені қосамын.
Алдыңда сенің отырам,
Айтқаныңа қосылам.
Жақсы көріп құшақтап,
Мойныңа да асылам.

Кәусар ЖЕҢІС.
Жетекшісі: Алия Атамбекова.  

Тасарық орта мектебі 
2 сынып  оқушыларының шығармашылығынан

Күндері бар қызуы әбден сөнбеген,
Гүлдері бар қызылы әлі сембеген. 
Күз де менің елу жасым сияқты,
Жаздар өтіп, қыс келер деп сенбеген. 
Қызылы да, қызу да жаз сарқыны,
Тоңазытқан таңғы шықтар салқыны,
Күз де менің елу жасым сияқты 
«Ертең» емес, «кеше» болған сол күні.
Жалт ойнайды нажағайлар жырақта.
Шөмелелер өртенбейді бірақта. 
Күз де менің елу жасым сияқты 
Дірілдейді қарап айна бұлаққа.
Бірде жарқын, бірде бұлттар құрыстап,
 Бірде жаңбыр, бірде қары тыныстап. 
Күз де менің елу жасым сияқты 
Жаз бен күздің шекарасын тұр ұстап. 
Сарғыш тартып, бақтың жүзі

 тұр сынып, 

Күз
Бұйра талдар болады ғой құр сырық. 
Күз де менің елу жасым сияқты 
Әлденені жоқтағандай күрсініп. 
Далада да сайрандаған сары елес, 
Сары сурет алтын таңның мөрі емес.
Күз де менің елу жасым сияқты, 
Не жігіт жас, не еңкейген кәрі емес. 
Ағаш басып, тау мен түздің таз жонын 
Қыздыратын қымтап жұмсап аз шоғын,
Күз де менің елу жасым сияқты
Біледі ғой бір жылда екі-жаз жоғын.
Күзде, бірақ жайрап жатыр жемістер.
Күзде шығар жылдық істер, ырыстар.
Күздер менің елу жасым сияқты, 
Алаңы жоқ шаруадай жұмыскер.

 Жұбан МОЛДАҒАЛИЕВ. 

Сен туған күн, мерекеңмен!

Қазан айының алғашқы мерекелерінің бірі ол біздің зейнеткер – ардагер 
қарттарымыздың мерекесі. Содан бері бұл мереке елімізде кеңінен аталып 
өтіліп келеді. Негізінен бұл күн – аға ұрпақтың қоғам өміріне қосқан үлесіне 
шынайы ризашылық білдіретін және қамқорлық көрсететін ерекше мейірімге 
толы күн. 

Болашақ жастар мен орта буын өкілінің қазыналы қарттардан алар тағлымы мол. 
Қазіргі кезде аудандағы зейнеткерлерге, жалғызбасты жандарға біздің мемлекетімізде 
үлкен мән беріп, көңіл аударып, жан – жақты үкімет тарапынан қамқорлық жалғасуда. 
Ол кісілер даралық пен даналықты өз бойларына жинаған, әр түрлі салада қызмет 
етсе де, туған жері мен елі үшін еңбек еткен зейнеткерлер, ауылдың өркендеуіне 
елеулі үлес қосқан ардақты да аяулы қарттарымыздың арқасы деп есептейміз. 
Қашанда осы қариялардың көкірегі өсиетке толы. Көргені көп адамдардың ақылын 
тыңдап, сөзін санаға түйіп жүргеннен ешкім жаман болмаған деп біздің «Сарканир-
ригация» мекемесінде жұмыс істеп, өз еңбектері мен зейнеткер – ардагер атанған 
қаншама қарттарымыз бар, оларды атап өтсек Отарбеков Несібелді ағамыз, Отарбе-
кова  Күләй тәтеміз, Смаилов Дәубатыр ағамыз, Искаков Құрмаш ағамыз, Жақсыбеков 
Жармұханбет ағамыз, Тойшыбекова Қаншайым тәтеміз, Марданова Кулману тәтеміз, 
Джолдасова Ақылқайша тәтеміз, осы кісілерге арнайы дастархан жайылып, батасын 
алып, ақ тілектерін тыңдадық. Мекеме басшысы Заманхан Манапұлы қарттарға зор 
денсаулық, әдемі, сәнді, мәнді, зейнеткерлік тілеп,сый –сияпатын жасап, әр қашанда 
елдің берекесі мен жас ұрпақтың өнегесіне  қолдау көрсетіп, ел келешегінің жарқын 
жолын жарасымды жалғап қай кезде болсын аман – есен жүре берулеріне тілектестік 
білдірді. 

 С.САЛТАНБЕКОВА,                                  
«Сарқанирргация» СШ МКК – ның   гидрометрі.

Қарттарға құрмет  –  ұрпаққа ұлағат! 

Ұстаздарға
Арналады ұстаздарға,
Құрмет деген,төр деген.
Ұстаздарды шын жүректен,
Құттықтаймыз шәкірттер.
Сіздер біздің әніміз,
Тәртіпті боп үнемі біз,
Сіздер барда оқимыз.

Айжұлдыз МЫРЗАБАЙ,
4 "В" сынып оқушысы.

Сынып жетекшісі: 
Іңкәр Ноғайбаева.

5 бөлмелі үй сатылады. Үйдің жаздық ас үйі, моншасы, жуынатын 
бөлмесі, үлкен бау-бақшасы, түрлі жеміс ағаштары бар. Сатып алушыға 
80-90% үй жиһаздары қалады. Мекен жайы: Сарқан қаласы, Арычная 
көшесі №82, байланыс телефондары: 8700 6850049, 8775 2875047. 


